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BERLUY ROZBITY Pożegnanie.
Min. Moloiowa

na dwa obszary walutowe
na wschodzie
na zachodzie

spokój i porządek 
panika i zamęt

Robotnicy grozą strajkiem powszechnym
Od 2 dni amerykańskie samochody pancerne 

”Willysy“ uzbrojone w karabiny maszynowe, 
patrolują ulice w sektorach zachodnich mia
sta, przyczyniając się jeszcze bardziej do za
ostrzenia pełnego niepewności nas troju, który 
ogarnął ludność po rozbiciu miasta na dwa ob
szary walut owe. Amerykańska policja wojsko
wa obsadziła granice sektorów amerykańskiego 
i radzieckiego w dzielnicy Kreutzberg, usi
łując nie przepuszczać na stronę radziecką 
osób, pragnących wymienić stare marki na nowe

Wszystkie stacje benzynowe w sektorze amerykańskim Berlina zostały 
zamknięte, przez co sparaliżowany został kompletnie ruch samochodów nie
mieckich. Ze strony radzieckiej zwrócono uwagę, że komendantura amery
kańska pogwałciła układ w sprawie zaopatrywania Berlina w benzynę, przez 
co nastąpiła całkowita dezorganizacja ruchu na terenie miasta. Brak węgla 
w sektorach zachodnich powoduje długotrwałe przerwy w dostawie 
Musiano również ograniczyć dopływ wody, ponieważ stacje pomp 
równomiernie zaopatrywane w prąd.

Jak donosi agencja ADN, brytyjskie 
i amerykańskie władze okupacyjne 
wstrzymały międzystrefowy ruch to- 
*,arowy z radziecką strefą okupacyjną 
Niemiec. Zarządzenie to obejmuje 
transport węgla, stali i innych towa
rów, dostarczanych dawniej przez stre
fy zachodnie na mocy międzystrefowe- 
qo układu handlowego.

Korespondent agencji „Tass“ do
nosi, że wymiana starej waluty na 
nową w radzieckiej strefie okupa
cyjnej odbywa się w całkowitym 
porządku. Ludność przyjmuje 
wszędzie z zadowoleniem reformę 
walutową. W samym tylko dniu 24 
czerwca wymieniono 7 milionów 
marek w Berlinie, w 1300 ośrod
kach wymiany.

Jak donosi agencja ADN, kierownic
two związków zawodowych w Weis- 
sensee (północne przedmieście Berlina) 
zwróciło się do zarządu g ównego wol
nych niemieckich związków zawodo
wych wielkiego Berlina z żądaniem 
zwołania plenarnego posiedzenia 
przedstawicieli związków zawodowych,

Rady miejskiej i rozpisanie nowych wy
borów.
Członek zarządu wolnych niemiec

kich związków zawodowych Ebeling

zapewnił, że zadanie kierownictwa 
związków zawodowych w Weissensee 
zostanie rozpatrzone na najbliższym 
posiedzeniu. Jak się dowiaduje agen
cja ADN, należy się liczyć w najbliż
szym czasie ze zwołaniem plenarnego 
zebrania wszystkich związków zawo
dowych całego Berlina.

m edzenie brytyjskiego gabinetu
W piątek odbyło się posiedzenie ga

binetu brytyjskiego na którym zastęp
ca gubernatora wojskowego brytyj
skiego sektora Berlina gen. Brownjohn, 
złożył sprawozdanie o sytuacji w Berli
nie. (PAP)

prądu, 
nie są

Berlina.istniejących na terenie całego
Na zebraniu tym ma być rozpatrzona 
sprawa proklamowania strajku po
wszechnego dla całego Berlina, celem 
poparcia następujących żądań robotni
czych:

1) wprowadzenie jednolitej reformy wa
lutowej dla całego Berlina.
2) wycofanie wojsk okupacyjnych państw 
zachodnich z Berlina,
3) niezwłoczne rozwiązanie berlińskiej

Nadszedł* czas
zadania śmiertelnego ciosu

Rozkaz gen. Marcosa przez radio
Rozgłośnia radiowa Wolnej Grecji ogłosiła rozkaz dzienny generała Mar

cosa, naczelnego dowódcy armii demokratycznej i premiera tymczasowego 
rządu.

„Nadszedł czas — brzmi rozkaz gen. Marcosa — zadania śmiertelnego 
ciosu monarcho-faszystom oraz ich panom — imperialistom amerykańskim. 
Wykonajcie ściśle otrzymane rozkazy. Zbliżyła się godzina ostatecznego 
zwycięstwa."

Gen. Marcos, zwracając się do żoł
nierzy i oficerów armii demokratycznej 
stwierdza, że w Macedonii wschodniej 
trwa od tygodnia wielka ofensywa sił 
monarchistycznych pod patronatem a- 
merykańskim.

W operacjach tych kierowanych 
przez Van Fleeta szefa wydziału woj
skowego misji amerykańskiej w Grecji, 
bierze udział 6 dywizji piechoty, 8 puł
ków artylerii, formacje górskie i lot
nictwo w łącznej sile 70 tys. ludzi. Jest 
to największa z dotychczasowych o- 
fensyw przeciwko greckim oddziałom 
powstańczym. (PAP)

W Warszawie na lotnisku odbyło 
się manifestacyjne pożegnanie min. 
Mołotowa przed Jego odlotem do 

Moskwy

Na zdjęciu: min. Mołotow pozdra
wia manifestujące tłumy. Z pra 
wej strony min. Mołotowa — Mar
szałek Żymierski i Premier Cyran- , 

kiewicz
Foto Ag. Tl. API

Rozejm w Palestynie
zernanij

Echa uchwal warszawskich
w prasie radzieckiej i brytyjskiej

Cała prasa radziecka opublikowała 
w dniu 25 bm. na naczelnych miej
scach pełny tekst uchwał konferencji 
ministrów spraw zagranicznych 8 
państw w Warszawie. Prasa radziecka 
ogłasza także komunikat o złożeniu 
przez wicepremiera Mołotowa wizyty 
prezydentowi Bierutowi i o zwiedzeniu 
przez Mołotowa Warszawy. Komunikat 
stwierdza, że wicepremier Mołotow 
zwiedził budowę arterii Wschód —, 
Zachód, budowę mostu śląsko-dąbrow
skiego oraz Żoliborz, ruiny Starego 
Miasta i ruiny getta.

Przytaczając na czołowych miejscach

Za kilka godzin
Poznań powiła kolarzy
gigantycznego Wyścigu Dookoła Polski
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W dniu dzisiejszym o godz. 
10 wystartowali ze Szczeci= 
na kolarze, uczestnicy Tour 
de Pologne do V etapu wyści= 
gu na trasie Szczecin=Poznań

oświadczenie ministrów spraw zagra
nicznych 8 państw, większość dzienni
ków brytyjskich podkreśla zawarte w

> oświadczeniu propozycje w sprawie u- 
. tworzenia tymczasowego demokratycz- 
[ nego rządu ogólno-niemieckiego, kon

troli czterech mocarstw nad ciężkim 
przemysłem Zagłębia Ruhry, zakończe-

: nia demilitaryzacji Niemiec, odszkodo
wań i zawarcia traktatu pokojowego 

■ z Niemcami w myśl decyzyj poczdam
skich. Dzienniki charakteryzują

> pozycje, jako „pięć żądań”.
Oto tytuły, pod jakimi prasa 

ska podała te wiadomości: 
Chronicie" — „Wschód żąda traktatu 
pokojowego z Niemcami", „Daily Ex- 
press" — „Rosja domaga się ewakua
cji wojsk z Niemiec*'. „Daily Tele- 
graph” — „Rosja domaga się cztero
stronnego traktatu w sprawie Niemiec".

Dzienniki obszernie informują o nad
zwyczajnym posiedzeniu gabinetu bry
tyjskiego, które odbyło się 24 czerwca 
wieczorem i wyrażają opinię, że człon
kowie gabinetu omawiali kwestie zwią
zane z sytuacją w Berlinie i z konfe
rencją warszawską. (PAP)

te pro-

brytyj-
„News

Państwa arabskie podjęły dalszą walkę
Wycofanie obserwatorów ONZ

Zawieszenie broni, które obowiązuje w Palestynie od 11 czerwca br. na okres 
miesięczny — zerwane zostało wczoraj o godz. 3,30 przez wojska egipskie, 
które otworzyły silny ogień zaporowy na żydowską wieś Kfar Darom na po
łudniu kraju i ostrzeliwały z samochodów dwie inne wsie.

Rząd Izraela zaprotestował energicz- zbombardowania przez samoloty egip- 
nie przeciwko bombardowaniu wsi ży-’<’v,“ fr=>n=r.r>rtn 7vurnn4/i
dowskich i skierował odpowiednie pie-, 
mo do generalnego rozjemcy ONZ lira-! 
biego Bernadotte, Jedno-cześnie wydanej 
zostało zarządzenie, wprowadzające za-j 
ciemnienie w całym kraju Arabowie . 
pogwałcili również neutralność samolo-j 
tu noszącego wyraźnie znaki Narodów. 
Zjednoczonych. Został on czterokrotnie; 
zaatakowany przez egipskie Spitfiry.

Korespondent Reutera donosi, żel
„państwa arabskie z Egiptem na czele 
zdecydowały się położyć koniec za
mieszkom w Palestynie i prowadzić 
dalszą walkę z państwem żydow
skim". Król Abdullach dodał, że Ara
bowie nie zgodzą się na żadne roz
wiązanie, które podważyć może cał-

skie żydowskiego transportu żywności 
zdążającego do Negeb i zaatakowania 
przez myśliwce samolotu Narodów 
Zjednoczonych — obserwatorzy ONZ 
zostali wycofani z terytorium palestyń
skiego zajętego przez wojska egipskie. 
Ataki samolotów egipskich zostały u- 
znane za naruszenie warunków rozej- 
mu w Palestynie.

Agencja Reutera donosi, że media
tor ONZ w Palestynie hr. Folke Ber- 
nadotte przybył incognito do Neapo
lu i udał się do okręgu Sorrento. Cel 
podróży Bernadotte'a do Włoch nie 
jest znany.
Agencja France Presse donosi z Hai- 

fy, że wczoraj rano przybyły do tam-
kowitą suwerenność arabską w Pa- tejszego portu 3 kontrtorpedowce ame- 
lestynie. (API) 11/ ' L ’ . ‘
Agencja Reutera donosi że wskutek (przez komisję rozejmową ONZ. (PAP)

rykańskie, które mają być zużytkowane
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wyścigu Dookoła Polski

dzisiaj na stadionie
K. S. Z. Z. K. w Debcu

Poznański Okr. Zw. Kolarski 
urządza 

dzisiaj o godzinie 15°“ 
ciekawe 
wyścigi torowa 
z udziałem zawodn ków Bydgoszczy, 
Gniezna, Gorzowa, Kalisza, Włocławka, 

Wrocławia, Warszawy i Poznania.
Początek zawodów o godz. 15

ZAMACH 
na króla Grecji

Wczoraj król grecki Paweł w towa
rzystwie królowej Fryderyki dokonał 
inspekcji lotniska Hellenikon położo
nego w pobliżu Aten. W pół godziny 
po przejściu pary królewskiej na dro
dze, która prowadzi do Aten, wybuchła 
mina.

po zakończeniu 3-dniowych obrad KC Zw. Zawodow.
. ciwko listowi Papieża do biskupów nie
mieckich oraz wzywającą polski świat 
pracy do wzmożonei odbudowy Ziem 
Odzyskanych by w ten sposób zama
nifestować nienaruszalność granic na 
Odrze i Nisie (P R.ł

LEOPOLD prosi
o referendum

Król belgijski Leopold, który prze
bywa poza granicami kraju zapropono
wał w liście do Spaaka przeprowadze
nie referendum ludowego, w którym 
obywatele Belgii zadecydowaliby w 
sprawie jego powrotu. Oświadczył on 
przy tym, że jeżeli referendum wypowie 
się przeciwko jego powrotowi, zgłosi 
swą abdykację. (P. R.)

W dniu wczorajszym zakończyły się 
trzydniowe obrady plenarne Komisji 
Związków Zawodowych, z udziałem 
przewodniczących i sekretarzy Zarzą
dów głównych i Okręgowych Komisvj 
Związków Zawodowych.

Po referacie i obszernej dyskusji, u- 
czestnicy plenum jednogłośnie przyję
li rezolucję w sprawach kulturalno- 
oświatowych, w której czytamy m. in.: 
„Komisja Centralna Związków Zawo
dowych, będzie dążyła do zlikwidowa 
nia wielotorowości w pracy kultural
no-oświatowej" Związki zawodowe 
postanowiły również zorganizować 
centralne i dzielnicowe domv kultury 
w Warszawie Łodzi, Krakowie i in
nych ośrodkach przemysłowych i upo
rządkować stan świetlic.

Plenum KCZZ podjęło także uchwa
łę w sprawie budowy wspólnego domu 
zjednoczonych partyj robotniczych 
KCZZ wita z radością ruch zjednocze
niowy wśród robotników w przekona
niu, że jedność klasy robotniczej po
siada wielkie znaczenie. Na budowę 
Wspólnego Domu, KCZZ oostanowiło 
przeznaczyć milion zł.

Plenarne posiedzenie KCZZ przyjęło 
również rezolucję protestującą prze-

Z ostatniej chwili

I

Dania QaA 
Polska OąU

Rozegrany w dniu wczorajszym 
w Kopenhadze międzypaństwowy 
mecz piłkarski Dania — Polska za
kończył się pogromem polskiej je
denastki reprezentacyjnej. Duńczy
cy górując zdecydowanie nad prze
ciwnikiem wygrali spotkanie w 
stosunku 8:0 (4:0). Szczegóły meczu 
znajdą nasi Czytelnicy w jutrzej 
szych „Nowinach Sportowych".



Odbudowa urządzeń pocztowych i telefonicznych gprnw^ ^rolnikom
na odzyskanych terenach zachodnich * * . . , .

Według posiadanych przez nas cyfr ruch pocztowy tak na tere- ’ 
nie kraju jak i w obrocie zagranicznym stale wzrasta. Na przykład w 
pierwszym kwartale 1948 r. wysłaliśmy za granicę 12.207 tys. prze
syłek listowych, 1900 paczek i 391 tys. czasopism. W tym samym 
okresie nadeszło z zagranicy i rozprowadzone zostało po kraju 
18.342 tys. listów, 601 tys. paczek i 380 tys. czasopism. Największa 
wymiana przesyłek odbywała się z Niemcami, Ameryką, Anglią, 
Francją i Rosją. Najwięcej paczek przybyło z Ameryki, Anglii i 
Szwecji. Czasopisma wymienialiśmy głównie z Francją, Anglią i Ro- ’ 
sją.

W porównaniu z tym samym okre-jnentów telefonicznych, posiada ich o-i 
sem 1947 roku nastąpił wzrost obrotów becnie 2 386, Szczecin w tym samym 
pocztowych o przeszło 100 proc.. Swiad- okresie 1946 roku posiadał 371 abonen
ccy to najwymowniej o sprawności na-Hów, a obecnie ma ich 1 368, liczba a- 
szej poczty. | i

Ale nie tylko na tym polu możemy 1 styczniu 1946 roku do 3 801 w dniu dzi- 
się poszczycić tak poważnymi osiągnię-[ siejszym. Ponadto na Dolnym Śląsku 
ciami. Również i na polu odbudowy u-, Ziemi Lubuskiej, Pomorzu Zachodnim i: 
rządzeń pocztowych, telegraficznych i (Mazurach odbudowano kilkaset kilome-’ 
telefonicznych poczyniliśmy wielkie po- trów kabli okręgowych łączących więk- 
stępy. W wyniku Wojny szczególnie na 
odcinku odzyskanych terenów zachod
nich urządzenia pocztowo-telekomu
nikacyjne zostały prawie w 90 proc, 
zniszczone. Cofający się okupant hitle
rowski niszczył wszystko co się zni
szczyć dało. Toteż poczta miała niełat
we zadanie przed sobą. Spełniła je zaś.

W warsztatach Technicznej Obsługi 
Rolnictwa w Wolsztynie, rozmieszczę 
nych na byłym majątku ziemskim pra
ca wre.

miejscowo-1 Przekroczony zimowy plan naprawy
1 W 1 1 1— ł „ Ir I ł- i r 1 O OO /o 4- T 4 r, rl 4/*’ W» d Cl

miastowych. Do dnia dzisiejszego od
budowano na odzyskanych terenach za
chodnich 264 stanowiska central mię
dzymiastowych w takich i ‘ __________ _____ __  _ r__ 2.
ściach jak: Szczecin (10 stanowisk). Ol-!traktorów o 133°/o, stał"się bodźcem do 
sztyn (10 stanowisk), Gliwice (21), Jele- dalszej pracy o zwiększenie wy łajno- 
nia Góra (24), Wałbrzych (14), Wroćław ści. Przeprowadzanie remontów trakto- 
(18) itd. Obecnie w czerwcu rozpoczęto ' ' ....................
budowę dalszych stacyj międzymiasto-

, wych w Olsztynie, Wrocławiu, Szcze
cinie Giżycku, Raciborzu, Legnicy, El
blągu i Słupsku. Uruchomienie ich prze
widuje się w połowie 1949 roku.

| Z podanych a ciekawych cyfr wynika, 
że obok odbudowy przemysłu, górnic
twa, rolnictwa, komunikacji kolejowej

, li autobusowej odbudowujemy w szył,-
bonentow w Gdańsku wzrosła z 976 w,tempie zniszczone przez Niemców .•'Hrmnin lUJK r/^Łr-n rł -ł x(>1 tir rłmn Hm- , ; i r ♦ •połączenia telefoniczne i telegraficzne, 

co w sumie przyczynia się do podnie
bienia potencjału gospodarczego nasze
go Państwa. Nic więc dziwnego, że na- 

, ... . -. , . . . - tze osiągnięcia wywołują zdumienie, asze ośrodki miejskie z mniejszymi. |niekie,dy j zaz,drość bezstronnych obser- 
Obok połączeń buduje się i odbudo-, watorów zagranicznych. To są realia, 

wuje centrale telefoniczne w poszczę- przez które zy6kujemy na znaczeniu i 
golnych miastach ze szczególnym u- .pOważaniu w świecie. K. J.
względniemem central automatycznych: _______

W Gdańsku wybudowano centra-,... .
lę automatyczną na tysiąc nume-' WSP&dZdWOullICtWO 91*09118(1 
rów. Gdańsku — Wrzeszczu — 20001

- 760, Sopotach — 
700 numerów, Szczecinie 1800 numerów,! 
Wrocławiu — 1600 numerów, Olszty-; 
nie — 800 numerów, Koźlu — 740 nu-1 
merów, Lemborku — 400 numerów,! 
Brzegu — 300 numerów, Białogardzie —1 
300 numerów, Połczynie — 300 nume-!,,^ x
rów. Obecnie w trakcie montażu są wego Rolnictwa", 
centrale automatyczne w Gorzowie na biorących udział w odprawie 47 sołty- 
Ziemi Lubuskiej na 950 numerów, w sów zgłosiło przystąpienie swych gro- 
Legnicy na 900 numerów, oraz w Gdań- mad do współzawodnictwa w zakre- 
sku (druga) na 3 400 numerów. Dla sie przedterminowej realizacji podatku 
Szczecina i Wrocławia zamówiliśmy w . gruntowego i FOR-u za rok 1948. 
Anglii automatyczne centrale telefo-| 
niczne po 3 600 numerów każda. W 
Państwowych Zakładach Tel. i Radio- 

najkrótszą drogą Szczecina z Poznaniem1 technicznych kończy się produkcja cen- 
i Wrocławiem. [trali telefonicznej (automatyczna) o po-

Niezależnie od połączeń międzymia-] jemności 1 400 numerów, która będzie 
6towych wielki nacisk kładzie się na montowana w listopadzie w Olsztynie, 
sieć miejską w poszczególnych ośrod-j Niemniej imponujące wyniki osiąg- 
kach. I tak Wrocław, który w styczniu nięto w zakresie odbudowy zniszczo- 
1946 roku posiadał zaledwie 220 abo-|nychi budowy nowych central między-

Kronika gnieźnieńska

w ciągu trzech lat w takich rozmiarach,! numerów, Opolu 
że napawa nas to słuszną damą.

Odbudowano potężny kabel nadmor
ski na przestrzeni Szczecin — Kosza
lin — Słupsk — Gdańsk, wyremonto
wano poprzerywany kabel na liniach: 
Poznań — Nowy Tomyśl — Koryta — 
zachodnia granica państjya, Wrocław 
— Legnica — Szklarnice — Zgorzelec 
oraz kabel na odcinku Częstochowa — 
Opole — Wrocław W tej chwili przy
stąpiono do budowy nowego kabla na 
odcinku Warszawa — Ciechanów — Ol- j 
sztyn — Malbork i Szczecin — Baczy-1 
na — Koryta. Wybudowanie tego o-| 
statniego kabla umożliwi połączenie

i

trali telefonicznej (automatyczna) o po-

rów i maszyn rolniczych, to niełatwe 
i zadanie i nie łatwiejsze może od pro
dukcji — objaśnia kierownik TOR-ii p. 
■Jaszowski — technA i konstruktor ma
szyn i motorów spalinowych. Brak nie
których części zamiennych do maszyn, 
stawia nieraz w kłopotliwą sytuację. 
Doświadczenie, upór i wieloletnia pra
ktyka usuwają braki. Niektóre części 
są dorabiane na miejscu i wmonto
wane i są trwałe nie mniej niż ory
ginalne.

Zadanie, jakie w planie 3-letnim cią
ży na TOR-ze w Wolsztynie, jest wiel
kie. Wyremontowane muszą być wszy 
stkje jeszcze zdatne do dalszej eksplo
atacji traktory i maszyny rolnicze 

i trakcji mechanicznej, znajdujące się na

terenie warsztatów jak i w majątkach 
powiatu, z jednoczesnym obciążeniem 
bieżących napraw traktorów i maszyn 
rolniczych.

W stosunku do ubiegłego TOR ma 
w bieżącym roku poważną ilość zamó
wień remontowych.' Nie chcąc redud 
kować personelu kierownictwo wraz z 
Radą Zakładową, aby utrzymać się sa
mowystarczalnie postanowiło produko
wać siekacze do buraków pastewnych 
(konstrukcji p. Jaszowskiego). Niestety 
władze zwierzchnie przedsiębiorstwa 
nie pozwoliły na produkcję. Dziwne 
zaiste są nieraz decyzje centrali.

Spośród pracowników, którzy przy
czynili się do zwiększenia wydajności 
i przekroczenia zimowego planu wy
różnić należy: Magdansa Wł. — mistrza 
warsztatowego, monterów: Woźnego 
Leona i Utratę Stanisława, oraz Wal- 
kowiaka Fr. — kowala, Stabrowskiego 
St. — spawacza i Prządkę Stefana — 
stolarza. Warsztatami kieruje p. Ja- 
szowski, ku zadowoleniu wszystkich 
pracowników, (trz)

w powiecie śremskim
Na odprawie wójtów i sołtysów po

wiatu śremskiego w dniu 19 czerwca 
bież, roku Powiatowy Pełnomocnik 
Rządowy do spraw podatku gruntowe
go Pajda wygłosił referat o znaczeniu 
„Społecznego Funduszu Oszczędnościo- 

Po referacie na 89

Jak więc widzimy, rolnicy zgłoszo
nych do akcji współzawodnictwa gro
mad dobrze pojmują swój obowiązek 
obywatelski, dając tym samym przy
kład i wzywając inne powiaty do szla
chetnej rywalizacji.

Adres redakcji 1 administracji: Gniezno, 
ul. Sienkiewicza 28 (parter — pokój 5). 
Teł. 19-22.

Ogłoszenia płatne: Kolektura p. St. Ga- 
lantowieżowej, ul. Mieczysława 37.

Dyżury lekarzy i aptek: 27 bm. dzienny 
dr Skibski, ul. 3 Maja 58, nocny dr Szat
kowski, Dąbrówki 1, nocny 28 bm. dr Ta- 
czak, ul. Lecha 13. Apteka Centralna ul. 
Chrobrego.

Repertuar kin: Polonia „Jadzia", prod. 
polskiej; Apollo „Aleksander Newski", pro
dukcji radzieckiej.

Program „Wianków" w Gnieźnie. Zarząd 
Ligi Morskiej urządza we wtorek, dnia 29 
bm. tradycyjne wianki przy jeziorze św. 
Krzyskim i w ogrodzie „Wenecji". Na pro
gram złożą się: godz. 15 koncert orkiestry 
wojskowej, występ chóru „Dzwon", występ 
solisty Romana Poczekają przy akompania
mencie p. Waberskiego, orkiestra harcerska, 
loteria fantowa, zabawa ludowa, od godz. 
17.30—18.30 z występem znanej orkiestry z 
kawiarni „Esplanada", wyścigi kajaków i 
żaglówek, puszczanie wianków, palenie 
ognisk oraz ognisko harcerskie z występa
mi. Na zakończenie przewiduje się defiladą 
łodzi i żaglówek oraz premiowanie. Kto 
chce się dobrze zabawić, niech pospieszy 
w tyfn dniu do „Wenecji".

Zrzeszenie Kupców w Gnieźnie donosi, że 
plenarne zebranie odbędzie się dnia 28 bm. 
o godz. 19.30 w sali Domu Kupiectwa.

O krok od wypadku. 25 bm. w godzinach 
popołudniowych wskutek panującego silne
go wiatru część rynny na budynku Radio
węzła przy Rynku 20 połączyła przewody 
elektryczne, wiszące wzdłuż tego gmachu, 
powodując bardzo niebezpieczne spięcie, a 
w rezultacie przepalenie dwóch grubych 
przewodów elektrycznych. Dzięki natych
miastowej interwencji pracowników Radio
węzła i pomocy Straży Pożarnej zlikwido
wano niebezpieczeństwo grożące życiu prze
chodniów.

„Rozdroże miłości" w Teatrze Miejskim. 
Na ogólne życzenie Teatr Miejski wznawia 
dnia 29 bm. o godz. 20 dramat Jerzego Za
wieyskiego pod tytułem „Rozdroże miłości". 
Widz wychodzi z tego przedstawienia prze-

jęty poczuciem powagi problemów moral
nych, o których właściwe rozwiązanie toczy 
się gra nie tylko na scenie, ale również 
w duszy każdego. Ze względu na duże za
interesowanie zaleca się nabywanie biletów 
w przedsprzedaży, które odbywa się już od 
piątku; dnra 25 bm codziennie od godz. 10 
do 12, a w dniu przedstawienia od godz. 18 
przy kasie teatru.

Matura w Rawiczu
W dniach 17—19 bm. odbył się w i 

Państwowym Liceum i Gimnazjum w | 
Rawiczu egzamin maturalny, w wyniku 
którego świadectwo dojrzałości otrzy-| 
mali: Janusz Banachowicz Franciszek 
Berdyszak, Barbara Koźlicka, 
Modrzyńska, Kazimierz Nowak,

Myczna^spodarkejorzeim ui SmlBclshach
omawiano na posiedzeniu PRN w Środzie

Środa. W ubiegłym tygodniu odby- zji stwierdzono że w gorzelni Snieci- 
ło się zebranie Poyyiatowej Rady Naro- ska są rozmaite niedociągnięcia. W u- 
dowej. Na zebraniu podano do wiado
mości, że Powiatowy Społeczny Komi
tet dla ekshumacji i uporządkowania) 
grobów wojennydi przy współudziale! 
gminnych komitetów, zakończył swoją | 
pracę. W całym powiecie odkryto 18 
grobów żołnierzy radzieckich i 4 Po
laków, pomordowanych przez okupan
ta. Zwłoki zostały uroczyście przenie
sione na cmentarze katolickie.

Z dalszych sprawozdań dowiadujemy 
się, że Pow. Komisja Kontroli Społecz
nej przeprowadziła 3 kontrole w Cu
krowni oraz w PCK, w Spółdzielni 
„Rolnik" i Powiatowym Związku Sa
morządowym, a także w gorzelni w 
Snieciskach, która należy do Zw. Sa
mopomocy Chłopskiej. W czasie rewi-

biegłym roku kampania przyniosła aż 
300,000 zł deficytu. Na skutek rewizji,- 

'jak wynika z protokołu, gospodarka i 
j rachunkowość prowadzona była chao- 
| tycznie. Na stanowiskach są ludzie nie
fachowi, którzy niewiele mieli do czy
nienia z przemysłem, to tez nic dziw
nego, że gospodarka kuleje. Kredyty, 
które są przeznaczone na gorzelnię, 
Zarząd rozprowadza na inne cele, co 
jest niedopuszczalne. Toteż Pow. Rada 
Narodowa zwróciła się do Prezydium 
Wojew. Rady Narodowej z prośbą o 
spowodowanie Centrali Rolniczej Spół
dzielni „Sarhpomoic Chłopska" w Poz
naniu, celem przeprowadzenia grunto
wnej rewizji i .położenia kresu wadli
wej gospodarce.

Samopomoc Chłopska w Opalenicy
Jedną z młodszych placówek po- I niósł ca 39 000 000 zł. Z czystej nadwyż- 

nowotomyskiego jest Gminna ki 1 122 973 zł przelano na fundusz za- 
Marta Spółdz. Samopomocy Chłopskiej w O- sobowy 600 000 zł. Walne zgromadzenie 

_____ ( Ry-' palenicy, która w ostatnich dniach od- uchwaliło na cele społeczne 140 000 
szard Ogorzelski, Wiesława Onzolów-była swoje walne zebranie. Dokonano'zł. na szkoły rolnicze 50 000 zł, na pre- 
na, Gabriela Pendiasówna, Antoni Pie- wyboru władz, przeglądu dotychczaso-' niie dla pracowników 112 497 zł. Do u- 
przyik, Janusz Radoń, Stanisław Różno- u-3 3 — K----— * _
wicz, Aldona Rutińska, Jerzy Snieciń- przyszłość. Z odczytanych sprawozdań! Zaznaczyć 
ski, Benigna Szwarcówna,

wej gospodarki i wytyczono plany n>a działów członków dopisano 184 000 zł.

Pod włos

Stanisław wynika, że Spółdzielnia posiada 3 go- 
Turbański, Dorota Węllikówna, Broni- rzelnie, 2 magazyny, 1 sklep spożywczy 
sław Wiśniowski i Jolanta Wojciecho- w Dakowach Mokrych oraz w Wojno- 

. ? ) wicach. Obrót za rok gospodarczy wy-wska. (tw)

KROTOSZYN
Z okręgowego zjazdu śpiewaczego

W ubiegłą niedzielę odbył się w Kro
toszynie pierwszy po wojnie zjazd 
śpiewaczy Okręgu VIII krotoszyńskie
go. Z ogrodu „Domu Chłopa" wyruszył 
pochód śpiewaków ze sztandarami i 
orkiestrą TUR-u na nabożeństwo.

Zjazd w 6ali „Domu Chłopa" otwo
rzył prezes Okręgu p. Jan Bartecki. 
Okolicznościowe przemówienia wygło
sili: referent Kultury i Sztuki prof. 
Henryk Duczmal i sekretarz gen. Zw. 
Śpiewaczego p. Barwicki z Poznania.

Z kolei nastąpiły popisy śpiewacze 
2 chórów krotoszyńskich w II kategorii 
i 7 chórów z okręgu w kat. III. Wyniki 
konkursu były następujące: w kat. II: 
Chór „Harmonia" i chór „Lutnia" z 
Krotoszyna zdobyły równe ilości punk
tów, tj. po 27%. W kat III: 1 miejsce 

......................... " 2 —
4 —

zdobył chór mieszany Kobylin, 
Chwaliszew, 3 — Sulmierzyce, 
Rozdrażew, 5 — Pogorzela.

Po południu odbyły się dalsze 
dowolne chórów w ogrodzie

Jak sie spotkamy..
... to się nie znamy — oświadczył mi 

Henryk, jadąc razem ze mną autobusem. 
Uśmiechnąłem się tylko — nie odpowiada
jąc w ogóle. Reszta towarzystwa poruszyła 
się niespokojnie. Widziałem zdziwione a 
zarazem ciekawe oczy. Postanowiłem wzbu
dzić jeszcze większą ciekawość.

— Heniu — zagadnąłem — wiesz, jak się 
spotkamy to się nie znamy!

Powstał szmer. Panie nie wytrzymały. Po
chyliły ku sobie głowy — a szmer z każ
dą chwilą wzrastał.

— Pani Floro — czy pani słyszała co oni 
wygadują? Niech się pani przysunie, pani 
ma dobry słuch, może .pani coś usłyszy. 
Może to jakieś tajemnicze hasła.

Bawiliśmy się obaj świetnie tą ciekawo
ścią i domysłami reszty towarzystwa, które 
koniecznie chciało dowiedzieć się, co ozna
cza to dziwne zdanie. Domysły były wprost 
fantastyczne.

A w gruncie rzeczy, prpwadziliśmy zwy
kłą rozmowę o uprzejmości na terenie Gnie
zna. Utarł się bowiem jakiś dziwny zwyczaj 
który szerzy się z zastraszającą szybkością. 
A mianowicie ludzie znajomi sobie, spoty
kając się na ulicy, udają, że się nie znają. 
Wstydzą się prawdopodobnie uchylić kape
lusza, czy skinąć głową.

Objaw ten jest tym więcej ciekawy, że 
osoby, które siedziały ze sobą długie lata 
na jednej ławie szkolnej, dziś się nie znają. 
Przechodząc koło siebie kierują wzrok w 
inną stronę. Jakaś dziwna ambicja, kto — 
komu ma się pierwszy ukłonić.

Przy tej debacie doszliśmy z Henrykiem 
do wniosku, że pierwszy ukłoni się zawsze 
ten, kto jest lepiej wychowany.

A dla reszty należało by stworzyć jakiś 
klub o nazwie: „Jak się spotkamy — to 
się nie znamy". Karwicz

Kronika ostrowska
Odział Redakcji i Administracji ’ Krenz, Eugenia Kubera, Lech Kwietnie- 

,,Głosu Wielkopolskiego" mieści się wski, Władysław Liebchen, Seweryn 
przy ul. Wolności 20 m 3, tel. 422 i. Malec, Irena Marciniak, Eligiusz Ofier-

iprzyjmuje komunikaty do działu re-iski, Roman Pasek Kazimierz Pawlicki, 
dakcyjnego, ogłoszenia drobne, rekla-jWacław Pawłowski, Jerzy Polowy, 
mowę, nekrologi i inne w godzinach Franciszek Przybylski, Jerzy Racz, Hen- 
od 8—9 i 14—16 codziennie.

Chór kościelny w Jankowie 
nym obchodzi w niedzielę, dnia 4 lip-[ciszek Trawiński 
ca br. uroczystość jubileuszową 35-lecia 
istnienia, połączoną 
sztandaru.

Matura dorosłych, 
egzamin, dojrzałości 
Liceum dla Dorosłych pod przewodnict
wem dyrektora zakładu p, prof. Cieć- 
kiewicza, w obecności delegata Kura
torium OSP p. dra Czesława Latawca 
i reprezentanta czynnika Łt____ r--3-
p. Stefana Adamczewskiego. Do egza- się Święto WF z 
minu przystąpiło 38 osób w wieku od >>S- P-“ j c
lat 20—46. Maturę z zakresu Liceum 
mat.-przyroda, zdało 38 absolwentów, 
uzyskując świadectwo, upoważniające 
do studiów wyższych Świadectwo doj
rzałości otrzymali: Maria Bombicka, 
Wanda Brzezińska,i Marian Cegiełka, 
Łucja Chojnicka, Tadeusz Dolata, Sta
nisław Dudziński, Bronisław Durczyń- 
ski, Maria Gruszczyńska, Aleksandra 
Januszewska, Czesław Kapusta, Ma
rian Jaworski, Aleksander Karge, Raj
mund Kawiecki, Leon Klaman, Wacław

[ryk Stekul, Sylwester Stodolski, Wło- 
Zaleś-(dzimierz Suda, Kazimiera Tomala, Fran- 

Michał Wojtczak i 
Mieczysław Zapłata.

Zarząd Towarzystwa Przyjaźni Pol
sko-Czechosłowackiej komunikuje, że 
plenarne zebranie członków odbędzie{ 
się w dniu 28 bm o godzinie 20 w sali 
posiedzeń Starostwa Powiatowego przy 
ul. Wrocławskiej 28.

Święto Wychowania Fizycznego. 
Dnia 27 czerwca 1948 r. w Ostrowie 

społecznego Wiko, na stadionie WF i PW odbędzie

z poświęceniem

Ostatnio odbył się 
w Państwowym

i należy, że Spółdzielnia 
rozpoczynając swą działalność w dniu 
1. 11. 1946 roku miała własnego kapi
tału ca 6 000 zł. Do takiego rozwoju 
przyczynił się w dużej mierze kierow
nik p. Malicki oraz Rada Nadzorcza z 
przewodniczącym p. I. Kaczmarkiewi- 
czem z Uściecic na czele. Członków 
liczy Spółdzielnia 517.

*
Konkurs fryzjerski. Na zakończenie 

roku szkolnego Cech Fryzjerów i Pe- 
rukarzy na powiat nowotomyski zorga
nizował w Opalenicy wystawę peru- 
karską i konkurs czesania pań. Pierw
sze miejsce w konkursie zdobyła u- 
czennica Kowalska z Nowego Tomy
śla, drugie Holową B. z Buku, trzecie p. 
Łuczak z Nowego Tomyśla.

Za najlepszą pracę perukarską u- 
, znano wykonaną przez p. Weichma- 
nównę z Grodziska, drugą — Hofowej 
z Buku i trzecią — Grześkowiakowej 
z Grodziska. Zwycięzcom przyznano 
cenne nagrody. (S. K.)

WĄGROWIEC
Nowi nauczyciele, W ostatnich dniach 

zakończył się egzamin dojrzałości w 
tut. Państw. Liceum Pedag. Dyplomy 
nauczycielskie, uprawniające również 
do studiów wyższych, otrzymało nast. 
33 absolwentek i absolwentów:

Maria Borek, Daniela Budzińska. Ire
na Czujka, Ludwika Foremska, Anna 
Grabowska, Gizela Jabłońska, Zdzi
sława Kielar, Stanisława Kuszmider, 
Eleonora Łukomska, Maria Mańkow
ska, Helena Mercik, Helena Romani- 
szyn, Maria Rozmarymowska, Stanisła
wa Solarek, Danuta Sosnowska, Ge
nowefa Szymańska, Krystyna Tyborska, 
Henryk Dzięgielewski, Wojciech Fie- 
big, Lech Grochowicz, Alojzy Janucho- 
wski, Bolesław Kowalkowski, Euge
niusz Onderka, Bolesław Pacholski,

Teatr Ziemi Lubuskiej w Lesznie
W myśl planu objazdowego po mia

stach województwa poznańskiego, nie 
mających stałych teatrów, Teatr Ziemi 
Lubuskiej zawita w dniu 28. 6. br. do 
Leszna. Wystawiony będzie dramat Je
rzego Zawieyskiego p. t. „Rozdroże 
miłości". Sztuka ta odniosła wielki 
sukces na scenach Szczecina. Krakowa, 
Warszawy, oraz grana była w Poznaniu 
przez zespół Teatru 

125 razy (w okresie 
jbiorą: Maria Bakka, 
Kazimiera Szałajska. 
chewicz, Aleksander 
ni Kosmyra, Leopold Kitka-Sokołow- 
skL Przedstawienie grane będzie w 
sali kina „Polonia" o godz. 20,15.

Ziemi Lubuskiej 
Targów). Udział

Ewa Studencka, 
Władysław Bli- 

Gąssowski, Anto-

: udziałem hufców 
."i Klubów Sportowych. Tego

roczne Święto WF będzie miało cha
rakter pokazowo-programowy. Program 
wypełnią następujące punkty: a) lek
koatletyka, b) tańce narodowe, c) pił
ka ręczna, d) gimnastyka, e) boks.

W ramach lekkoatletyki przeprowa
dzone zostaną finały „Biegów Narodo
wych" tak indywidualne jak drużyno
we. W biegach tych biorą udział te 
ośrodki, które przeprowadziły we wła
snym zakresie biegi narodowe, (md)

Młodzież powiatu zielonogórskiego 
pozostaje pod opieką młodzieży tut. 
miasta i powiatu. Każdą ze szkół tam
tejszego powiatu opiekują się 2 szko
ły naszego powiatu. Opieka wyraża się 
w formie korespondencji, przesyłania 
książek i podręczników dla młodzieży 
Ziemi Lubuskiej, (md)

Ostrovia — Radomiak
Atrakcyjne spotkanie mistrzów okrę

gów poznańskiego i radomskiego z cy
klu rozgrywek o wejście do klasy pań
stwowej odbędzie się w nadchodzącą 
niedzielę, dnia 27 bm. o godz. 18 w 
Ostrowie na Stadionie Kolejowym. 
Jako przedmecz odbędą się o godz. 
16.30 zawody drużyn juniorów OM TUR 
Kalisz — Ostrovia.

GRODZISK
Grodzisk. Nowa szosa. W nie

dzielę 20 bm. w godzinach popołudnio
wych odbyło się uroczyste oddanie 
do użytku odcinka szosy z gromady 
Słocin w kierunku 
dziska. Zebranych 
władz i gości powitał wójt Siwiński, 
po czym przecięcia 
Starosta Powiatowy, 

'wego odcinka szosy 
Tuszyński. Występy 
szkoły powszechnej ze Słocina uzupeł
niły program otwarcia.

Zaznaczyć należy, że szosa powsta
ła wysiłkiem mieszkańców gromady 
Słocin, która nie szczędziła wkładu i 
pracy, aby mieć dogodny dojazd do 
miasta. Czyn godny naśladowania!

JAROCIN
Akcja zwalczania szkodników drzew 

owocowych. Tegoroczna akcja zwal
czania szkodników drzew owocowych 
na terenie powiatu jarocińskiego do
biega końca. Podczas wiosennych spry- 
skiwań, dokonanych we wszystkich 
gminach, opryskano cieczami owado- i 
grzybobójczymi ogółem 36 tysięcy 
drzew i 17 tysięcy krzewów owoco
wych. W akcji tej partycypowały w 
60°/o Gm. Spółdz Śam. Chł. i w 40% 
opryskiwań dokonali właściciele drzew 
we własnym zakresie, (bg)

miasta Gro- 
przedstawicieli

wstęgi dokonał 
Poświęcenia no- 

dokonał ks. prób, 
śpiewacze dzieci

popi-
oraz ____ _______ _____ ..

występy orkiestry smyczkowej TUR-u1 Piotr Skonecki, Kazimierz Stachowsiki, 
pod dyr. prof. Duczmala. Zjazd wykazał Leszek Szulc, Bolesław Szwajcer, Ju- 
że chóry stoją na wysokim poziomie i lian Tomkowiak, Henryk Wieloch, Cze- 
cieszą się życzliwym poparciem władzlsław Zajączek, Wacław Zawierta i A- 
i społeczeństwa, (fk) [leksander Zieliński. N.i społeczeństwa. (4k)

ŻNIN
Poświęcenie kamienia węgielnego pod 

pomnik. Projekt budowy pomnika-figury ku 
czci Bohaterów z r. 1848 do 1945 zostanię 
zrealizowany. Poświęcenia kamienia węgiel
nego dokonał ks. prof. Zientarski w obec
ności członków Zw. Powstańców Wielko
polskich.

,/Łamiq i bolq stawy"
Cierpią na to wszyscy artretycy 

i reumaiycy. Są to choroby przewle
kłe i trudne do wyleczenia, nie na
leży ich zatem lekceważyć i zanie
dbywać i już w początkach należy 
wejść na drogę leczenia przyczyno
wego. Przyczyną tych chorób jest 
zwykle wada w przefnianie materii

i na to przede wszystkim należy 
zwrócić uwagę. Zioła Magistra Wol
skiego przeciw artretyzmowi, ischia
sowi, reumatyzmowi i podagrze 
,.Reumosa“ usuwają z organizmu 
nadmiar kwasu moczowego, łagodzą 
bóle i regulują przemianę materii.
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Święto Morza
Ttarł się w Polsce zwyczaj, że 

w obliczu interesujących ca
ły kraj zagadnień, czy obchodów, 
zabiera głos Pierwszy Obywatel 
Państwa, Prezydent Rzeczypospo
litej. Czyni to, aby każdemu z nas 
przypomnieć o rzeczach zasadni
czych dla dalszego rozwoju Oj
czyzny, wokoło których winien 
skupić się nasz wysiłek.

Dorocznym zwyczajem cała Pol
ska obchodzi „Święto Morza". Li
ga Morska, mobilizująca społeczeń
stwo polskie dla spraw morskich, 
otrzymała od Prezydenta RP pis
mo, w którym podkreślone zosta
ło znaczenie pracy na morzu dla 
dalszego rozwoju naszego kraju. 
Morze poważnie przyczynia się do 
wzrostu bogactwa narodowego, łą
czy nas z szerokim światem, nie 
tylko służąc wymianie handlowej, 
ale wzmagając równocześnie nasz 
wkład w dziedzinie ogólnoludzkie
go postępu podnosi przez to 
wzwyż własną kulturę narodową.

Ten głęboki sąd o znaczeniu, ja
kie posiada dla Polski już nie tyl
ko dostęp, ale rozlegle wybrzeże 
morskie — piezawodnie dotrze , do 
świadomości każdego Polaka, wy- 
krzesze z nas nowe zasoby, zapału 
i energii dla ostatecznego umocnie
nia się u ujścia Wisły i Odry, dla 
całkowitego zagospodarowania na
szego wybrzeża.

Demokracja polska, podjęła dzie
dzictwo pierwszych Piastów, któ
rzy walcząc z germańską nawalą 
chcieli utrwalić panowanie sło
wiańskiej Polski nad Bałtykiem. 
Jest to dziedzictwo Chrobrych, 
Śmiałych, Krzywoustych. Wyni-

cznej części dokonana odbudowa 
portów i floty handlowej, są rekor
dowe cyfry przeładunków, urucho
mienie własnego przemysłu okrę
towego, rozbudowa rybactwa 
przybrzeżnego i dalekomorskiego, 
jest obliczona na lata, przewidują
ca polityka morska, której celem 
jest pełne wyzyskanie wszelkich 
korzyści, jakie dało narodowi na
szemu, zdobyte krwią żołnierza 
polskiego zasobne wybrzeże.

Dlatego też „Święto Morza", or
ganizowane przez Ligę Morską ma 
swój głęboki sens, głęboką wymo
wę. Ma ono wszystkim przypomi
nać o naszych obowiązkach wzglę
dem morza, ma nas wszystkich 
wokół idei morskiej jednoczyć, ma 
mobilizować nasze siły. Ma być 
dniem radości i dniem poważnych 
refleksji nad przeszłością, która 
dowiodła, że odwrócenie się od 
morza, zdanie się na cudzą wyrę- 
kę, oznacza dla narodu nieuchron
ną klęskę. I na odwrót, mocne o- 
parcie się o morze — to pomyślna 
przyszłość Ojczyzny.

O pokój i bezpieczeństwo świata
Niepokojące zalecenia konferencji londyńskiej, sposób, w jaki 

narzucono narodowi francuskiemu przyjęcie uchwał tej konferen
cji, wreszcie samowolnie przeprowadzona w zachodnich strefach 
okupacyjnych reforma walutowa — wszystko to świadczy, że 
polityka mocarstw Zachodnich wkroczyła już na niebiezpieczną 
drogę jednostronnych decyzji oraz faktów dokonanych.

A przecież dopiero trzy lata minęły 
jak pod deklaracją poczdamską — któ
ra jasno i zwięźle określała wytyczne 
wspólnej polityki trzech mocarstw wo
bec Niemiec — uroczyście złożyli swe 
podpisy trzej szefowie zwycięskiego 
obozu.

„Militaryzm niemiecki i hitleryzm zo
staną wytępione a sojusznicy wspólnie 
i w porozumieniu, teraz i w przyszło
ści przedsięwezmą inne środki koniecz
ne, by Niemcy nigdy więcej nie zagra
żały swym sąsiadom ani pokojowi świa
towemu."

Również komunikat jałtański, z 11 
lutego 1945 r. podpisany przez Stalina, 
Rooseyelta i Churchilla podkreśla:

„Wspólne postanowienie utrzymania 
i wzmocnienia w okresie 
go pokoju tej jedności w 
laniu" i stwierdza, że:

„jest to święty dług,

nadchodzące- 
celach i dzia-

który nasze

rządy zaciągnęły wobec własnych lu
dów i wszystkich narodów świata." 1 
w tym właśnie duchu brzmią postano
wienia dotyczące sprawy Niemiec we 
wszystkich układach o przyjaźni i 
współpracy, jakie Polska posiada ze Zw. 
Radzieckim i krajami demokracji ludo
wych.

Jak spłacają ten „święty dług” rzą
dy zachodnich mocarstw wobec naro
dów świata, niezbicie wykazują fakty. 
Anglosasi przyjęli widocznie niemiec
kie tradycje polityki „świstka papie
ru", bo jeszcze w grudniu ub. roku o- 
brady ministrów spraw zagranicznych 
Wielkiej Czwórki w sprawie traktatu 
pokojowego z Niemcami zostały zerwa
ne. Sprzymierzoną Radę Kontroli w 
Berlinie systematycznie odsuwano od 
podejmowania wszelkich decyzji, a w 
tym samym czasie podejmowano kroki 
dla utworzenia zachodnich Niemiec, ) 
jako samodzielnego organizmu polity- ; 
cznego i gospodarczego.

Lekcja historii
Pomorze to wąski podłużny skrawek wybrzeża, przylegający 

od północy do granic Wielkopolski i odgradzający tę rdzenną 
część kraju od morza. 160 km na północ od Inowrocławia leży 
Gdańsk, 100 km na północ od Kostrzynia (zachodni kraniec woj. 
poznańskiego) leży Szczecin. Pomorze w rękach obcych, to 
miecz Damoklesa zawieszony nad kolebką państwowości pol
skiej, to odepchnięcie od Bałtyku i okrążenie od północy. Pomo
rze to naturalne przedpole Wielkopolski, obszerna sień wiodąca 
ku morzu, w otwarty świat.
Każdy. Wielkopolanin znać musi Po

morze tak samo dobrze, jak swoją ziemię
kiem tej walki, podjętej przez kia-1 r^zi,nn^ wi^kimjiznantem^po-
sę robotniczą o pełną niepodle
głość i suwerenność państwa, 
wracającego • na prastary szlak 
dziejowy, jest 500 km własnego 
wybrzeża, jest polski Gdańsk, pol
ski Szczecin i polski Kołobrzeg, 
;est rzeczywiste przeobrażenie 
Polski w państwo morskie, jest 
odzyskanie linii Odry, która ma 
służyć, nie tylko nam, ale również 
i bratniej Czechosłowacji, sprzy
mierzonym z nami krajom środko
wej Europy. Jest wreszcie w zna-

tylko rzeczywistość. Mam piegi 
i od paru dni używam specjalny 
krem przeciw piegom „Anida“. 
Przyglądam się codziennie w lu
strze i śledzę z zaciekawieniem 
dokonywujące się zmiany na mo

jej twarzy:
najpierw lekkie zaczerwienie
nie się twarzy,
następnie łuszczenie się na
skórka,
wybielenie plam i piegów, 
zupełny ich zanik i osiągnię
cie czystej, świeżej cery.

a)

b)

c)
d)

KREM

| witać należy pionierską pracę poznań
skich uczonych, którzy ślęczą w tej 
chwili nad obszernym dziełem, pierw
szą monografią Pomorza Zachodniego. 
Dzieło to — obok bogatego materiału 
ilustracyjnego — przyniesie wiele nie
zwykle interesujących danych ze sło
wiańskiej prehistorii i historii tego kra
ju, ze współczesnej problematyki eko
nomicznej, osiedleńczej, morskiej i wie
lu innych.

Przed odjazdem na swoją wyciecz
kę po Zachodnim Pomorzu postanowi
łem zaopatrzyć się we wszystko co do
tychczas wydrukowano o Pomorzu. 
Otóż nie wydrukowano absolutnie nici 
Przymamniej tak mnie informowano w 
księgarniach. Wiele razy przebiegałem 
Poznań wzdłuż i wszerz. Nie ma nic, 
ani jednej książki! Po długich poszuki
waniach udało mi się wreszcie odna
leźć w antykwariacie kilka książek 
niemieckich...

Oto, co przeczytałem na 905 stronie 
dzieła dr. Hoogewega pt. ,,Die Stifter 
und Kloster der Provinz Pommern":

„Książę Mszczuj II (Mestwin), ostat
nia latorośl słowiańskiego domu ksią
żąt Pomorza Słupskiego (Pomerellen), 
zmarł bezdzietnie w 1294 roku, mianu
jąc swoim dziedzicem Przemysława z 
Polski. Przemysławowi udało się wejść 
w nowonabyte prawa mimo pretensji 
ze strony spadkobierców ubocznych,' a 
mianowicie Bogisława IV z Pomorza’ 
Szczecińskiego, księcia Wisława II z 
Rugii i niemieckiego domu Askańczy- 
ków (Askanier von Brandenburg). Prze
mysław został koronowany na króla 
Polski j księcia Pomorza. Ale już w lu
tym 1296 roku — zamordowany.

Jego następca, Władysław Łokietek 
został po trzech latach wypędzony z 
Pomorza, głównie dzięki pomocy Pala- 
tyna Swenzo z Gdańska, który wezwał 
Brandenburczyków. Ale w 1306 roku

znów zdobył Łokietek ten kraj, rabu
jąc go niemieckim urzędnikom i' osa
dzając w więzieniu krakowskim głów
nego ich namiestnika, nazywającego 
się Peter. von Neuenburg. Ten, po wyj
ściu z więzienia, poprzysiągł zemstę — 
w tym celu związał się z Brąndenbur- 
czykami. Uznał ich za panów Pomorza, 
za co otrzymał od nich w lenno Słupsk, 
Sławno, Polanów, Tucholę i Nowe. 
Brandenburscy Askańczycy wdarli się

Pomorzu przeciwstawiał się Łokietko
wi wspomniany przez niemieckiego hi
storyka Szwenco, zniemczony wielmoża 
pomorski, który wypowiedział polskie
mu królowi posłuszeństwo i wezwał 
Niemców. Łokietek poradziłby sobie z 
Brandenburczykami gdyby nie to, że w 
sukurs im przyszła V kolumna mało
polska: nastąpił bunt zniemczonych 
mieszczan krakowskich. Kiedy Łokie
tek parał się z Krakowem, Krzyżacy ru
nęli zdradziecko na Wielkopolską.

Łokietek nie mógł zebraę owoców 
zwycięstwa pod Płowcami. gdyż wkrót
ce po tym zmarł. Jego następcą został 
Kazimierz nazwany później (przez ko
go?) Wielkim. „W chwili obejmowania 
rządów — pisze Smoleński — miał on 
opinię rozpustnika i tchórza. W podró
żach za granicą nabrał gustu do cudzo- 
ziemczyzny i życia swyiwolnego. Ro
mansowy i hulaszczy, zniesławił się u-

na Pomorze i wzięli je w posiadanie! cieczką z pola bitwy płowieckiej. Za- 
aż po Gdańsk. Jednak polska załoga 1 T ’ ’ * ”
miasta stawiła opór zbrojny, wzywając 
na pomoc zakon niemiecki (Deutsche 
Orden — czyli -Krzyżacy).

Nic nie mogło leżęj: bardziej po my
śli tego zakonu, który o,d dawna już 
— umocniwszy się dostatecznie w Pru
sach — skierowywał spojrzenia na za
chód, gdzie przez zdobycie Pomorza o- 
twierały się możliwości połączenia 
(Anschlusfc) z Rzeszą. Pospieszono z 
chętną pomocą i zastępy Krzyżaków 
wkroczyły do Gdańska. W ciągu kilku 
miesięcy Krzyżacy stali 6ię panami ca
łego Pomorza. A kiedy doszło do za 
targów z Polakami o odszkodowanie za 
udzieloną pomoc — przepędzono Po
laków.

Tyle niemiecki uczony.
Przemysław II — jak wiemy z histo

rii polskiej — koronowany został w. 
Gnieźnie przez arcybiskupa gnieźnień
skiego Jakuba Świnkę. Było to pierwsze 1 
odnowienie tytułu króla Polski od cza
sów Władysława Hermana,’ a więc od 
200 lat. Historia ustaliła ponad wszelką 
wątpliwość, źe Przemysław padł w 8 
miesięcy po koronacji pod ciosami 
morderców nasłanych przez margrabie
go brandenburskiego.

Władysławowi Łokietkowi, następcy 
Przemysława, przeciwstawiali się — 
cytuję za polskim historykiem Wła
dysławem Smoleńskim — „możnowład- 
cy wielkopolscy i zamożne niemieckie 
mieszczaństwo Poznania, upatrując wi 
nim wroga wpływów niemieckich". Nal

miast walczyć z Krzyżakami o Pomorze, 
jął się układów i ustępstw.1'

Pokój wieczysty w Kaliszu, zawarty 
przez Kazimierza z Wielkim Mistrzem 
Koenigiem, zostawiał Pomorze przy

Praska deklaracja ministrów sprać 
zagranicznych Polski, Czechosłowacj: 
i Jugosławii wskazywała już, że teg » 
rodzaju polityka podważa podstaw;, 
bezpieczeństwa w Europie. Podkreśl: 
ona konieczność konsultowania się rza 
dów okupujących Niemcy z innym 
rządami zainteresowanymi o dalszych 
losach tego kraju.

Związek Radziecki oficjalnie podzic 
[ lał to stanowisko. Natomiast Stan

Zjednoczone i W. Brytania sprzeciwił? 
, się rozpatrywaniu deklaracji praskiej 
i przez Sprzymierzoną Radę Kontroli.

W tym również duchu brzmi osta 
tni protest Rządu RP. w związku z kon 
ferencją londyńską i jej jednostronny 
mi uchwałami na temat Niemiec.

Jawna zdrada Poczdamu została przy
pieczętowana. 'Przez przeprowadzenia 
reformy walutowej w zachodnich stre
fach okupowanych położony został go
spodarczy fundament odrębnego par 
stwa zachodnio-niemieckiego i w te 
sposób przekreślone zostały wszystkie 
wspólnie powzięte postanowienia.

Jasne jest, że tego rodzaju sytuacj ». 
godzi w podstawy bezpieczeństwa naj
bliższych sąsiadów Niemiec i całej Eu
ropy, a w szerszym ujęciu w podstaw? 
pokoju na całym świecie. Dwie wojn 
światowe są wystarczającym chyba do
wodem, że w sprawach dotyczącyc i 
Niemiec rozstrzygający głos powinr: 
mieć najbliżsi sąsiedzi — te narody 
które zapłaciły najwyższą cenę i zdecy • 
dowane są zrobić wszystko, aby strzec 
zarówno własnego bezpieczeństwa ja’: 
i bezpieczeństwa innych. Dlatego też 
Związek Radziecki i Polska, dwa kraj< 
które najbardziej ucierpiały od napaść: 
hitlerowskiej, wystąpiły z inicjatywą 
konferencji warszawskiej.

Wybór Warszawy na miejsce obra ł 
8 państw jest symboliczny. Stolica na
sza poniosła większe straty w ludziach 
w okresie zmagań z najeźdźcą aniże’ 
St. Zjednoczone i W. Brytania razer> 
wzięte. Na nią padły pierwsze bomb ? 
w 1939 r., a jej ruiny są wymownym 
dokumentem minionej wojny.

W konferencji warszawskiej wzięb 
udział wszystkie kraje demokracji lu
dowej, które solidarnie od 3 lat wystę
pują w obronie pokoju. Dlatego te; 
ministępwie spraw zagranicznych, któ
rzy obradowali w Warszawie nad za 
gadnieniem Niemiec, reprezentują zna 
cznie więcej niż interesy 8 państv 
wschodniej i środkowej części naszego 
kontynentu.

Wobec kapitulacji londyńskiej, sr 
oni rzecznikami interesów całej Europy, 
w której obronie ogłosili swoje histo 
ryczne oświadczenie odmawiające de 
cyzjom londyńskim mocy prawne

Krzyżakach.., Klęskę tę usprawiedli- j autorytetu moralnego.
wiają polscy panowie i mieszczanie, 
którzy ratyfikowali układ z jednej 
strony trudnością mierzenia się z zako
nem popieranym przez mocarstwa za
chodnie, z drugiej — zawikłaniami na 
Rusi, gdzie otwierało się pole do po
zornie łatwych zdobyczy.

„Wyparcie polskości z jej ostro zary
sowanych ram na zachodzie — pisze 
prof. dr Zdz. Kaczmarczyk w dziele pt.: 
„Kolonizacja niemiecka na wschód od 
Odry" — i pchnięcie ku rozchodzącym 
się ku Oceanowi Lodowatemu i Uralo
wi nizinom, to był los narodu wkrótce 

. mającego pozostać bez ziemi".
i Czemu współcześni historycy pol
scy, nie napiszecie dla nas raz jeszcze 
historii Polski, ale takiej prawdziwej 
„dla dorosłych"?

Zygmunt JASKI

Dla Polski konferencja warszawska 
ma szczególne znaczenie, albowiem mi 
nistrowie spraw zagranicznych siedmiu 
państw Europy wschodniej, południo
wej i środkowej stwierdzili zgodnie, 
że granica polska na Odrze i Nisie jest 
ostateczna i nienaruszalna.

r Spódnica - spodnie 
dziś najwygodniejszy strój I 
Rękawiczki robimy same z ma
teriałów — Piżamy i męskie □ 
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„Swantewit" i „Yerbum Nobile"
Na zakończenie sezonu operowego' 

Teatr Wielki wystawił balet Piotra Per
kowskiego „Swantewit". Kompozytora 
tego, który wyszedł ze szkoły Statkow- 
skiego oraz Szymanowskiego i A. Rous- 
sela znaliśmy w Poznaniu z jego niektó
rych utworów symfonicznych i karne 
ralnydh. Poemat symfoniczny pt. „Ko
ściół Panny Marii w Toruniu" grany 
był już u nas przed wojną, w ub. se
zonie. „Polski Kwartet" wykonał jego 
I kwartet smyczkowy a na jednym z 
tegorocznych koncertów „Filharmonii 
Poznańskiej" usłyszeliśmy „Sinfoniet
tę"

Wystawienie „Swantewita" we formie 
scenicznej było prapremierą, jakkolwiek 
muzyka, która powstała jeszcze w o- 
kresie przedwojennym była grane już 
częściowo (akt II) na estradzie we for
mie koncertowej. W czasie okupacji 
materiał nutowy do baletu częściowo 
zaginął, a kompozytor zrekonstruował 
muzykę ma nowo.

Muzyki Perkowskiego nie podobna 
I rozpatrywać w odłączeniu od jakiejkol

wiek koncepcji scenicznej. Rzecz inna 
czy koncepcja taka koniecznie musi być 
oparte o tematykę prasłowiańską — ja
kiej użył autor ,— czy też może inną

o treści dowolne j4 Takiej określonej 
[konieczności sens muzyki nie nasuwa. 
Prawdopodobnie byłoby nawet lepiej 
podłożyć libretto bardziej zgęszczone w 
motywach akcji. Osobiście nie bardzo 
wierzę w program dorabiany „ex post" 
do muzyki. Historia uczy nas, że więk
szość arcydzieł powstało z procedury 
zgoła przeciwnej. Szczególnie tam, gdzie 
idzie o połączenie wizualności teatral
nej z muzyką, współżycie idealne i sto- 
pliwość poszczególnych elementów jest 
rzeczą bardzo ważną. Tej łączności po
między kompozycją muzyczną a kom
pozycją inscenizacji choreograficznej 
„Swantewit" nie posiada. Jerzy Kapliń- 
ski ponownie opracował libretto, które 
w porównaniu z wersją pierwotną kom
pozytora uległo znacznym zmianom. 
Mniejsza z tym, że sięgają one tak da
leko, iż należało by może zmienić tytuł 
baletu na „Kwiat Paproci". Bardziej 
istotne jest to, że wątek akcji (choć 
może nawet pomyślany szczęśliwie) te- 
chnicznie zrealizowany jest nie dosyć 
jasno i przejrzyście. Są to raczej frag
menty oddzielone, których logiczny 
związek wzajemny hamuje cały szereg 
scen i gierek ubocznych, wprowadzo
nych wyłącznie celem popisu choreo-

graficznego. Sądzę, że nie można lek
ceważyć momentu teatralnego w bale
cie, który ma 3 akty i nie może być w 
żadnym razie pomyślany jako koncep
cja czystej formy tanecznej. Tym bar
dziej, że jako źródło tańca i kompozy
cji plastycznej jest muzyka Perkow
skiego dziełem bardzo trudnym, potrze
bującym jednakowo lotnej imaginacji 
artystycznej reżysera jak i niemniej 
wysokiej klasy technicznej zespołu. To 
co od siebie dał p. Kapliński, zwłaszcza' 
w pomysłowym wykorzystaniu niektó-; 
rych momentów ilustracyjnych było1 
niejednokrotnie ciekawe, ale dla muzyki 
całego baletu niewystarczające.

Bardzo oryginalną kreację jako dzi- 
wożona stwarza Barbara Bittnerówna. 
Jej taniec oparty jest na szczerym 
przeżyciu artystycznym. Nie wykracza 
ono nigdy poza granice formy tanecz
nej, stojącej —• jak zawsze — na wy
sokim poziomie Dystans pomiędzy nią 
a resztą zespołu jest oczywiście po
ważny, jednak zauważyć trzeba, że i 
nasz balet w porównaniu np. z ,,Sze- 
cherezadą" czy „Nocą na łysej" Górze" 
znacznie się podciągnął 
kiego wysiłku i kapitału 
znaczny, że niesłuszną 
go nie uznać.

Dekoracje p. Andrzeja Stopki, oraz 
kostiumy baletu są dziełem doskonałego ------------- ---------- - - ....
smaku i wielkiego talentu autora, Nad-ldywidualności artystycznej. Wpływy

zwyczajne nastroje uzyskuje Stopka 
niekiedy nawet przez przeładowanie ko
lorystyczne przy pomysłowym stosowa
niu efektów światła. Najmocniejszą 
stroną wystawy poznańskiej „Swante- 

obraz sceniczny na- 
piękna i wysokiej

wita" jest chyba 
dający jej walor 
klasy artyzmu.

Piotr Perkowski

Szymanowskiego („Harnasie") są tu 
czysto zewnętrzne, nie sięgające do głęb
szych pokładów koncepcii czysto-mu- 
zycznej. Bardzo interesujące są niektó
re stylizacje tańców (np. mazurek, 
walc), nieraz o zabarwieniu komicznej 
groteski. Wielka szkoda, że ta bez
sprzecznie wartościowa i dobrze napi
sana muzyka jest tak trudna i w grun
cie rzeczy niewdzięczna do realizacji 
choreograficznej.

Wkład wiel- 
pracy jest tak 
rzeczą byłoby

Barwami świe
tnej instrumen- 
tacji odznacza 
się także muzy
ka Perkowskie
go, którą sły
szymy w b. sta
rannym techni
cznie wykona
niu orkiestry 
Państwowej O- 
pery pod batutą 
dr. Z. Latoszew- 
skiego. Dobre

poczucie harmoniczne (przy stosowaniu 
nowoczesnych środków harmonii poli- 
tonalnej) i zmysł konstrukcyjny zdra
dzają nam zwłaszcza akt II i III. 
Są one bodaj najbardziej muzycznie 
skoncentrowane i stylowo jednolite.. 
Perkowski ukazuje tam w pełni swo
je własne oblicze, jako już nie 
tylko doskonały technik, któremu nie 
obce są wszelkie tajniki twórczego) 
rzemiosła, ale także o interesującej im-.

W ramach tego samego wieczoru o- 
glądaliśmy ,,Verbum Nobile Dyrekcja 
Opery miała szczęśliwą rękę, aby przy
pomnieć publiczności pełne uroku me
lodyjnego arcydzieła Moniuszki. Dzię
ki opracowaniu muzycznemu pod dyr. 
Z. Wojciechowskiego i sprawnej reży
serii K. Urbanowicza przedstawienie 
będzie miało wszelkie szanse powodze
nia. Obsada spoczywająca w rękach pp. 
Dudicz-Latoszewskiej (Zuzia). J Adam
czewskiego (Stanisław). K. Urbanowi
cza (Serwacy). E. Kowalskiego (Mar
cin) i W. Szpingiera (Bartłomiej) na o- 
gół nie budzi ważniejszych zastrzeżeń.

Budzą je natomiast dekoracje p. St. 
Janasika, przypominające mdłe koloro
wane pocztówki z .fin de sieclu". Kor.- 
tusze szlachciców (a szczególnie Sp^wa- 
cego są na nasz smak — zanadto prze
jaskrawione w kolorach

fDr Z, S.)
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z kaplicy cmen-

Z powodu sporządzania remanentów

Wąsosz — Gdynia — Orłowo — Leszno
Poznań, w czerwcu 1948 r.

Dnia 26 czerwca 1948 r. zmarła po ciężkich cierpieniach opatrzona Sa
kramentami św. moja najdroższa żona, kochana matka, teściowa fi 
babcia, śp.

z Bociańskich

Marta Su li no wska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 30 bm., o godz. 11 

tarnej na Dębcu.
Msza św. żałobna odprawiona zostanie w piątek, 2 

w kościele Karnym, Ł , .
W głębokim smutku . „ .

mąż, dzieci, synowe, zięciowie i wnuki
Poznań, Krobia, Bydgoszcz, Starogard

magazyny nasze

beda zamknięte

I
-Ig

lipca, o godz. 9 
pogrążeni

w dniach 30/6 i ,1/7 rb.

SMzlelnla Farmaceutyczna 
: o. u. w Poznaniu 
ul. Maszłalarska 8a

Dnia 25 czerwca 1948 zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz kochany brat, stryj, wuj, teść i dziadek, śp.

Bronisław Miękicki
przeżywszy lat 75.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu, w poniedziałek, 28 hm., o godz. 11.15 
z kaplicy cmentarza jeżyckiego.

W głębokim smutku pogrążona 

rodzina

Dnia 20 czerwca 1948 zmarł nagle w Golenio
wie nasz najdroższy syn i brat, śp.

Stanisław Jakubowski
przeżywszy lat 18.

Pogrzeb odbył się dnia 22 czerwca br. w Go
leniowie.

15229

W ciężkim smutku pogrążona

rodzina

I Państw. Gimn. i Liceum
dla Dorosłych

w Poznaniu, ul. Gen. Świerczewskiego 16
Dyrekcja zawiadamia, że wpisy 
do wszystkich klas odbędą się 
w dniach 2, 3 i 5 lipca br. 
między godz. 17 — 19. 15224
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GIMNAZJUM I LICEUM
Sióstr Nazaretanek w Kaliszu 

z prawami szkół państwowych 
przyjmuje zgłoszenia 

do klas od 8 Bo 11 
Przy zakładzie internat6a-158

i
i

Hotel „POLONIA" 
z Restauracją i Kawiarnią 

Ostrów, Wlkp. Rynek 34 — Telefon 755 
poleca 

Śniadania — Obiady— Kolacje 
r-.

Wieczorem koncert z dancingiem S 
— i 30 pokoi gościnnych — «

■ Słoje do zapraw do miodu, 
balony, rurki fermentacyjne, 

fajans, szkło/porcelanę || 
po bardzo niskich cenach dostarcza
POZNAŃSKA HURTOWNIA

| PORCELANY SZKŁA I FAJANSU | 
Poznań, ul. Magazynowa la 
Szkło okienne I wystawowe p5329^

Sprzedamy łanio

samochody ciężarowe
na chodzie (pędzone także benzolem)

Ford V8 f 
Bcrgward 3 
Adler 6 cyl. 
przyczepkę

Zgłoszenia: Polski
Gdańsk - Wrzeszcz, plac Wyspiańskiego 31

Telefon 418-04 p 5408

1
I, 3 f
2 f
Shipchandler

Dyrekcja
Mlędiynaredowyth Targów Poisańskith

•'spłjeda 

samochód osobowy 
marki „Ford-Willys" z karoserią po remoncie. 
Wiadomość Poznań, Focha 14 pok. 13 6b-500

Samochód osobowy
marki BMW dwuosobowy kabriolet 

sprzedamy
Gminna Spółdz elnia „Samopomoc Chłopska" 

Ryczywół pow. Oborniki 6a-2<9

p5388

poleca

H. CIEŚLIŃSKI
Poznań, ul. Dąbrowskiego 50 — Tel. 529-55

Skrzynie i beczki
w różnych wielkościach 

dostarcza
Wytwórnia Skrzyń i Beczek

Fryc Józef - Lasek, ul. Kręta 15
k. Poznania kiO36 |

„SPOŁEM" Okręgowy Oddział Spożywczy i
w Poznaniu, ul. Składowa 4 — tel. 512-81 :

zawiadamia, że w dniach
od 28 czerwca 1948 r. do 1 lipca 1948 r. włącznie l

odbywać się będzie remanent. Wobec tego

biura i magazyny będą nieczynne |
• 

Natomiast w Hurtowni P. M. T. ;-O © 
sprzedaż odbywać się będzie bez przerwy ! 

o

♦
♦

i♦
i
♦

i
i

„$połem“ F
Okręgowy Oddział Mleczarsko - jajczarski 
w Poznaniu, ul. Składowa nr 5 — tel. 15-70 

zawiadamia, że w dniach 

od 28. VI. do 30 VI. br. biura i magazyny 
z powodu remanentu 

będą zamknięte 
Sprzedaż towarów nabiałowych w dniu 

28. VI. br. tylko do godz. 10

Transport

♦i
o

♦ ♦ ♦
♦

♦ o

Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-46. 6a-153

Wszelkie transporty samocho
dami załatwia Autotransport, 
Dąbrowskiego 83/85. Telefon 
31-40. 6b-501

Izba Skarbowa ostrzega, że nielegalna uprawa 
tytoniu na terenie całego województwa poznań
skiego jest bezwarunkowo zabroniona i stanowi 
przestępstwo karne skarbowe, zagrożone karę 
grzywny, przekraczającą wielokrotni wartość 
tytoniu, oraz przepadek roślin tytoniowych.
Wobec tego osoby, które posiadają rośliny ty
toniowe w inspektach, doniczkach, ogrodach 
i na polach winny je natychmiast zniszczyć, 
ponieważ w bieżącym roku zostanie wdrożona 
energiczna akcja w kierunku wykrycia niele
galnych plantacyj tytoniowych i pociągnięcia 
winnych do odpowiedzialności karnej skarbowej,

i IZBA SKARBOWA W POZNANIU
6b-510

Żądaj w sklepach spożywczych

Dyrekcja Szkoły Przysposobienia Przemysłowego 
nr 1 w Sulęcinie zaangażuje:

1. instruktorów na stanowisku d-cy kompanii i plu
tonów WF i PW. Pierwszeństwo mają zdemobili
zowani oficerowie i podoficerowie Wojska Pol
skiego;

2. instruktorów, techników, mechaników;
3. pracowników administracyjnych o wysokich 

kwalifikacjach.
Zgłoszenia należy kierować do Wydziału Personal

nego S. P. P. nr 1 w Sulęcinie, Ziemia Lubuska.
Mieszkania zapewnione. Wynagrodzenie wg umowy. 

______________________________________ 6a-278
Fabryka MAGGI Sp. z o. o. pod Zarządem Pań

stwowym w Poznaniu, ul. Bałtycka 85 ogłasza

przetarg
na odkucie z kamienia kotłowego i czyszczenie kana
łów wraz z podstawą komina włącznie dwóch kotłów 
parowych dwupłomiennicowych o powierzchni 
ogrzew. ca 64 m2 każdy, wraz z naprawieniem ob
murowania. Prace winny być przeprowadzone w ści
śle wyznaczonym czasokresie, a mianowicie od 12 lip- 
ęa do 4 sierpnia 1948 r. Oferty w bezimiennych, bez- 
firmowych, zalakowanych kopertach z napisem: 
„Oferta na czyszczenie kotłów" prosimy składać do 
dnia 5 lipca 1948 r. godz. 10.

Fabryka zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, unieważnienia przetargu bez podania powo
dów i ponoszenia z tego tytułu jakiejkolwiek odpo
wiedzialności.

Oferty nieuwzględnione pozostaną. bez odpowiedzi.
( 6b-505

< >®®®®®©®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@^®®®w®©w®®® 
H ELEGANCKIE UBRANIA MĘSKIE | 
|j NAJWIĘKSZY WYBÓR — NAJNIŻSZE CENY

;• Płaszcze męskie i damskie, Prochowce, Blezery ;• 
| > Ubranka chłopięce — Spodnie — Materiały ubraniowe i jedwabie * 
( i sukienkowe oraz wytworną bieliznę damską i męską — poleca ; 
O . * 5

O Poznań, Wrocławska 22 (Walki Młodych) nar. Szkęlnej, tel. 22-14 i 16-54
’ >®®@®w®®®®®®®®®®®e®®w®®®®®®®®®®©®®®®®®  «®e®®®®
®?(@®®O®®®®®®®®®®®®®®©®®® 
Z KI A ffM KII A Emaliowane® i NACZYNIA SnToawn: | 

tylko hurtownie J. ŁAWICKll

{Hurtownia Naczyń Emaliowanych i Blaszanych Sp. z o. o,
Poznań, 27 OMOOKIA 19 o53s2 Tel. 34-32 g

•®®®®®®®®®®®®®®®<®®®®ł®®
Pieniądz

Pcsladam 300 tysięcy. Przystą
pię z współpracą do handlu 
lub wytwórczości. Warunek — 
odpowiednie zabezpieczenie. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15187.

Cukiernika wspólnika przyjmę. 
Gotówka 200.000,—. Of. Głos 
Wielkopolski nr 15191.

Pożyczki udzielę pod zastaw 
samochodu. Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7, pod 6.803. p5339

350 000 zł poszukuje się do 
handlu hurtowego, pożyczka 
lub cicha spółka. Solidna, pe
wna rentowna lokata. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7, pod 6,947.

p5440

Różne
Kursy ilustrowane artystycz
nego cerowania, chemicznego 
czyszczenia garderoby ręcznie, 
maszynowo. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 15151.

WEŁNĘ najlepiej płaci i wymienia

SKORY surowe, futerkowe, kupuje I A Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych
Poznań, św. Marcir. 61. Tel. 35-40. 
Filia: M. Focha 16, w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. p4811

Wypożyczalnia ubraii. sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski, 
Poznali. Paderewskiego i 

p5402

TAPETY
tanio
największy wybór tylko

Wielka 9, I piętro 

Zb. Waligórski 
wejście z ul Szewskiej p5404

Część i rowerowe |
poleca firma O534 ggj

KASTOR
Poznań, iw. Marcin 55

Istnieje przeszło 40 lat

Aktem z dnia 18. 6. 1948 r. nr A. 7/3/48 dokonałem na 
-podstawie art. 2 (4) i art. 3 (2) punkt 5 Dekretu z dnia 
10. 11. 1945 r. o zmianie i ustalaniu imion i nazwisk 
(Dz. U. R. P. nr 56, poz. 310) zmiany nazwiska Fran
ciszka Gustawa Woitscheck, urodzonego dnia 10. 4. 
1909 w Jutrosinie, zamieszkałego w Gostyniu na

Wojczek
Zmiana nazwiska dotyczy również żony jego He

leny z domu Henzel oraz ich dzieci Janiny Heleny, 
Henryka Franciszka i Barbary Marii. 6b-509

Poznańska Dyrekcja Odbudowy ogłasza następujący 

przetarg nieograniczony nr 7/48 
na dzień 9 lipca 1948 r. o godz. 10 

na wykonanie robót murarskich, ciesielskich i tyn
karskich przy odbudowie I i II piętra Faństw. Szkoły 
Ogrodnictwa w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego 169.

Wadium wynosi 2% od w setkach zaokrąglonej su
my ofertowej, które należy złożyć w I Urzędzie Skar
bowym przy al. Marcinkowskiego 31, albo z należ
ności do P. D. O., oferty zaś do dnia przetargu do 
godz. 9.30. Do oferty zaleca się dołączyć uwierzytel
niony odpis karty rejestracyjnej na (rok 1948. Bliż
szych informacji udziela się w P. D. O. ul. Dąbrow
skiego 12, pokój 423, codziennie od godz. 9—10, a w 
pokoju 431 oferenci mogą otrzymać za zwrotem kosz
tów warunki przetargowe i ślepe kosztorysy. P. D. O. 
zastrzega sobie prawo swobodnej oceny i wyboru 
oferty, podziału robót ewentl. nieprzyjęcia żadnej.

6b-486
Poznańska Dyrekcja Odbudowy ogłasza następujący 

przetarg nieograniczony nr 8/48 
na dzień 20 lipca 1948 r. o godz. 10 

na wykonanie robót ciesielskich w budynku Kura
torium Okręgu Szkolnego Poznańskiego przy ul. To
warowej nar. ul. Składowej w Poznaniu.

Wadium wynosi 2% od w setkach zaokrąglonej su
my ofertowej, które należy złożyć w 1 Urzędzie 
Skarbowym przy al Marcinkowskiego 31, albo z na
leżności do P. D. O., oferty zaś do dnia przetargu 
do godz. 9.30. Do oferty zaleca się dołączyć uwierzy
telniony odpis karty rejestracyjnej na rok 1948. Bliż
szych informacji udziela się w P. D. O., ul. Dąbrow
skiego 12, pokój 409 codziennie od godz. 9—10, a w po
koju 431 oferenci mogą otrzymać za zwrotem kosz
tów warunki przetargowe i ślepe kosztorysy. P. D. O. 
zastrzega sobie prawo swobodnej oceny i wyboru 
oferty, podziału robót, ewentl. nieprzyjęcia żadnej.

6b-481

k

Skład elektroradiotechn. do
brze zaprowadzony przyległymi 
ubikacjami. Dobrym punkcie. 
Z powodu choroby do oddania. 
Oferty Glos Wlkp. nr 15227.

Pracownia Gorsetów Anna Her
man z Warszawy. Poleca naj
nowsze modele pasów, biusto
noszów, pasów leczniczych. Po
znań. Szwajcarska 22. FI 168

Łsiniiska<4fzdrow:ska
Pokój, piękne położenie, ogród, 
las, jeziora, 7 km od centrum 
Poznania, od autobusu 5. ko
lei 15 minut. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod 6,865. p5334

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu sprzeda 

w drodze przetargu ustnego następujące artykuły że
lazne. maszynę do walcowania blachy, spawarkę, su
szarkę, kantówkę, blachy, piece żelazne różne prze
nośne, drzwiczki, nogi i ruszta żelazne do pieców 
przenośnych, kominki lane do pieców przenośnych, 
Płyty do kuchenek gazowych, płyty żelazne różnych 
rozmiarów, siatkę drucianą, ochrony i futerały do ko
minów' i inne. Licytacja odbędzie się dnia 30 czerwca 
rb. o godz. 10 przy ul. Rataje 44 w firmie „Druto- 
wnia“ w Poznaniu.

Do ceny kupna dolicza się 10% kosztów manipula
cyjnych i 0,5% opłaty skarbowej.

Wszelkich informacji udziela Referat Przetargów 
O. U. L, w Poznaniu przy Wałach Batorego 3.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu6b-504

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Fredry nr 7 ogłasza przetarg nieograniczony na 
przebrukowanie ul. Roboczej od ul. Przemysłowej do 
ul. Czarneckiego.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach 
od 11—13 za opłatą 1500,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
składać do dnia 5. 7. 48 godz. 9 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości l’/» 
od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 5. 7. 48 
o godz. 10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty, 
jak również prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu. 6b-499



1
Lekarskie

Wróciłam. K. Garstkowa. den
tystka. Wrocławska 14, m. 15. 

14905
Dr med. Fr. Sokołowski, spe
cjalista chor, skórnych, we
nerycznych, ul. Garbary 28, te
lefon 12-45, przyjmuje co
dziennie w godz. 15—18.

14920
Gabinet Kosmetyki Leczniczej 
N. Siengalewiczowej — W. 
Relskiej, Dąbrowskiego nr 23, 
I ptr. Tel. 517-83 Pielęgnacja 
skóry i włosów. Usuwanie o- 
włosienia. brodawek, łupieżu, 
blizn, piain, odmrożeń. Masaż. 
Elektryzacja. Zastrzyki. Sprze
daż kremów ,,Izis“. 15186

Wolne posady

Polskie Zakłady Zbożowe — 
Dział Zasobów i Produkcji, 
Szczecin, ul. Królowej Korony 
Polskiej nr 24, zaangażują na
tychmiast zbożowców, rachmi
strzów, księgowych do karto
teki, dysponentów, techników 
młynarskich, techników budo
wlanych, monterów-elektrote- 
chników, handlowców ze zna
jomością rynku młynarskiego. 
Oferty bez kwalifikacji nie bę
dą uwzględniane 6b-424

Młodszy introligator potrzeb
ny. M. Fabiszewska. Poznań, 
Szyperska 1, tel. 18-09. 6b-497
Szwajcara doświadczonego, sa
motnego (dobre utrzymanie, 
pokój), przyjmie gospodarstwo 
Śrem, Mickiewicza 42, 6a-275
Pcmocnik zegarmistrzowski po
trzebny zaraz. Poznań Focha 
r.r 65,________________ 15179
Potrzebni: służąca prac domo
wych, robotnik, chłopak — 
5000. Władysława Kacza’a, 
Dcpiewo-Poznań. 15177

Każdą ilość 

MURARZY 
przyjmie natychmiast
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane —
Poznań, Mielżyńskie- 

go 26/27.
Dla zamiejscowych 
nocleg zapewniony. 

____________ 6b-453
W • WWtii*1® W* ^9
Ekspedientka rzeźnicka na so
boty potrzebna. Dąbrowskiego 
nr 78. 15158

OGtOSZEU/ł DROBIĘ
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tet w Poznaniu przy ai Wyspian 
skiego 10 I piętro. — Tel 64-75 i 62-70 iwewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odoc wiada

Przedstawicielowi odwiedzają
cemu drogerie i składy farb 
oddamy dodatkowy artykuł — 
Wytwórnia „Meta", Daszyń- 
skiego 123. p5431
Robotnik obeznany z pracami 
stolarskimi potrzebny. Maga
zyn Dywanów, Antoni Mark- 
witz, Poznań, aleje Marcinkow
skiego 19 15254

Motocykl 350 NSU. jak nowy,
sprzedam — św. Józefa 5 m. 3 

14976

Maszyna szewska łątkową na 
sprzedaż. Fa Bochyński, Po- 
znań. Walki Młodych 3. F1153

Szuka posady
Samodzielna fachowa siła w 
zakresie księgowości przyjmie 
prowadzenie ksiąg godzinowo. 
Oferty Głos Wlkp, nr 14973.

Łóżeczko dziecięce b. ładne, 
materacyk i nakrycie. Fredry 
2_nhJ._______________ 15141
Kilka osi do przyczepek z re
sorami tanio sprzedam. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 14993.
Rewolwerówkę nowego typu 
prześwit 0 28. Chociszewskie
go 37a m. 2, od godz. 13.

15139

Motocykl BMW 5-setka w do
brym stanie, na sprzedaż — 
Asnyka 7 (plac)._______15163
Motorek do kajaka 130 „Kó-
llig“. Tel. 14-19. ___ 15159
Bilard amerykański na sprze
daż. Polna 15 m. 1.___ 15157
Witrynę nowoczesną nową 
sprzeda Jezierski, Kolejowa 2.

F1155

1 Kuple wille woa1«mą. parcelę
i E . Najchętniej Winogrady. Oferty:

I... ... .....G os Wielkopolski ni 15238.
Dzierżawy

Platformy, wozy gospodarskie, 
rzeźnickie, powozy, osie zwy
kłe i na łożyskach, resory, ko
ła, okucia oraz taczki budo
wlane poleca Fa Zielazek. 
Rybaki 4/6.___________ p5427
Motocykl DKW 350 sprzedam. 
Dąbrowskiego 83/85. Perła - — 
warsztat_____________ 15204
Młode pinczerki sprzedam. Gór- 
czyn, Kordeckiego 21 m. 3a.

15194

ZAKUPUJE

czysty wosk 
pszczeli

GGspcdarstwo poniemieckie, 
budynkami. 82 mórg, dobrej 
ziemi, odstąpię uprawnionemu 
lub przyjmę wspólnika, który 
może dobrać więcej ziemi Of.: 
PAR. Ratajczaka 7. pod 6,865.

P5385

W. Falki©wicz
Toznań,
Łukaszewicza 30.

__________________ p4990

Samochodowo-motocykl, części 
łożyska kupuje Motoryzacja, 
Pcznań Focha 16. FI 169

Potrzebna zaraz

bieg.a 
maszynistka

Oferty z życiorysem 
pod „stała praca" do 
„PAP“, Mielżyńskie- 
gO 8. 6b-498

Kucharka zaraz potrzebna. Da
szyński ego 65 m. 6. k1083
Kowal potrzebny — ul. Główna 
nr_40.______________ FI 160
Pastuch do krów z utrzyma
niem. Poznań. Podolany, Krv- 
nicka 12._____________ p5397

I Tapicerzy na wystawę Z. 0. 
zaraz potrzebni, utrzymanie — 
mieszkanie na miejscu. Szafra- 
nek. Hetmańska 3. tel. 61-21.

15161

Księgowa z praktyką przyjmie 
posadę. Oferty Głos Wielko- 
poiski nr 15069.
Przyjmę pracę w większym 
przedsiębiorstwie handlowym, 
posiadam maszynę do licęenia 
na prąd, dodaje — odejmuje, 
dzieli i mnoży. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15083.
Śiusarz-okuwacz. _________ _
przyjmie dorywczą pracę. Of. 
Głos Wielkopolski nr 15149.

Sprzedamy
SAMOCHÓD 

OSOBOWY
Opel P 4

Bank Gospodarstwa 
Spółdzielczego, Armii

Czerwonej 12. 6a-281

Samochód ciężarowy ropny 5 
ten na chodzie sprzedam. Dą
browskiego 83/85, garaż 29a. 
Tel. 31-40. 6b-502

specjalista,

Opel Adam okazyjnie. Adres 
wskaże G os Wikp. nr 14992.
Podwozie Ford V 8 tanio sprze
dam. Adres wskaże Gł. Wlkp. 
nr 14994.

KABRIOLET
piękny po kapitalnym 
remoncie sprzedam 
lub zamienię na cią
gnik przyczepy.
Oferty Czytelnik, Ar
mii Czerwonej 1 nr 1809 
C2105

Radio Erres 8-zakresowe. Pa
miątkowa 21 m. 8. 15232
Wózek autko w dobrym stanie.
Różana 5 m. 13. 15239
Wóz szpurowy 2-calowy oraz 
platformę 2-tonową. Poznań- 
Dębiec. Brzozowa 23, 15237

Dyplomowany technik budowla
ny z praktyką szybko orientu
jący się poszukuje posady. 
Oferty: Dz. Zach., Bytom, pod 
„Technik".______ 6b-492

Smoking w dobrym stanie 
sprzedam. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 15112,

Motocykl DKW 123 sprzedam.
Daszyńskiego 65 m. 5. kl082

Wózek dziecięcy biały sprze
dam. Sikorskiego 24 m. 1.

15243

Modne

Pielęgniarka wykwalifikowana 
do niemowlęcia na dwumie
sięczny wyjazd zaraz potrzeb
na. Warunki dobre. Mickiewi- 
cza 27 m, 2.__________ 15145
Tartak prywatny poszukuje na
tychmiast kierownika, gatro- 
wego, dwóch placowych. Zgło
szenia ze świadectwami PAP, 
Olsztyn.__ _  6b-468
Uczciwa gotowaniem za okaza
niem świadectw poszukuję — 
Szamotulska 12/14 m. i.

15076

MASZYNIARKI, 
RĘCZNIARKI

na damskie płaszcze, 
dobre siły, 

poszukuje
Poznańska Wytwór
nia Konfekcji Dam

skiej Żmudziński, 
Zeyląnda 9 m. 2.

Zgłoszenia ponie
działek 9—11. p5430

Tokarz
zaraz
potrzebny 
„APANA“ 
Wytwórnia Wyr. Me
talowych, Skarbo
wa 20. p5400

i.—....... ......................................
Chłopak do koni z utrzyma
niem. Poznań. Podolany, Kry- 
nicka 12._____________ p5396
2 robotników do pracy przy 
drzewie. Focha 216, p5383
Gosposia lub pomocnica samo
dzielna, referencjami, potrzeb
na 1. 7. Sjoneczna 10 m. 3 
(Ostroroga). do godz. 12 i od 
15—18.______________ p5379
Uczennica zamiłowaniem do 
krawieczyzny zaraz potrzebna. 
Szamarzewskiego 32 m. 15.

15226

Poszukuję posługi domowej lub 
biurowej po południu. Olerty 
Głos Wie 1 kopolski nr 15172.

Mercedes 170 V czterodrzwio
wy, po remoncie, z papierami, 
sprzedam. Gajewski, Gorzów, 
Chrobrego 29.________ 6b-494

Koiły miedziane 50-litrowe w 
dobrym stanie. Tel. 46-59. 
_____________________P5407
Motocykl NSU 500 cm’ z przy- 
czepką sprzedam. Zgłoszenia: 
Droga Dębińska 12. p5401

kąpielowe
tanio

Młynarz, żonaty, dobry facho
wiec, szuka posady. Marian 
Litwiński, Bydgoszcz 11. Wil
cza 8. 15205

Ford osobowy 8-cylindrowy, 
nowoczesna karoseria, sprze
dam. Zielona Góra, Chrobrego 
32 (Głos Wielkopolski). 6b-493

Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe, 
sprzedaż — kupno — konfs. 
„Lamus", Sieroca 5/.6 p5405

Futro męskie w dobrym stanie 
sprzedam. Focha 195b m. 3.

15236

i
ARCHITEKT- 
BUDOWNICZY
z pełnymi uprawnie
niami i, długoletnią 
wolną praktyką rów
nież na stanowiskach 
kierowniczych obejmie 
odpowiednią posadę. — 
Oferty nr 1803 Czytel
nik, Armii Czerwonej 1 

C2099

Służąca poszukuje pracy do 
wszystkiego. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 15197.
Krawiec, młodszy, przyuczony, 
2 lata nauki, przyjmie zaraz 
pracę, lub jako prasowacz. 
Adres wskaże Glos Wielko
polski nr 15259.

sam osob.

Retuszerka. siła pierwszorzęd
na. potrzebna zaraz. Zgłosze
nia z podaniem warunków 
PAR, Katowice, skrytka pocz
towa 790. „Retuszerka". 
___________________  p5269

Frzyjmę gosposię względnie pa
nią. która zajmie się kuchnią 
w nadleśnictwie, przełączenie 
do rodziny. Adres wslśaze Głos 
Wielkopolski nr 15091._____
Drogista dyplomowany po
trzebny zaraz. Podania z ży
ciorysem i fotografią kierować 
Legnica, Środkowa 65. Droge
ria Popularna. FI 146
Wspólnika fachowca do fabry
ki wyrobów metalowych poszu
kuje dobrze prosperujące 
przedsiębiorstwo. Peller, Szcze
cin, ul. Koziorowskiego 1/3.

6b-425

Murarzy
i robotników 

przyjmie 
natychmiast

Przedsiębiorstwo Bu
dowlane, Władysław 
Urbaniak, Poznań, 
Droga Dębińska 10

 p5421

BIURALISTKA
do samodzielnych 
prac biurowych z pi
saniem na maszynie 
z praktyką poszuki
wana. — Zgłoszenia 

z życiorysem do Czy
telnika, Czerwonej Ar

mii 1 nr 1873. C2169

Krawcowa z kartą rzem. do 
wytwórni konfekc. potrzebna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15228.
Murarzy i robotników na pra
ce akordowe w Poznaniu przyj
mę, Zgłoszenia: J. Gazinski, 
Poznań, Ja:cchowskiego nr 32, 
godz. 14—18. 15225

Kuchmistrzyni i kucharka po
trzebne zaraz do jadłodajni 
Gospody Targowej, Grunwaldz
ka 86. Mieszkanie zapewnione. 

15222

Nauka

Prof. matematyki. Szamarzew
skiego 16 m. 6. Zgłoszenia: po 
16-tej._______________ FI 157
Społeczne Gimnazjum Mecha
niczne Poznań przyjmuje wpi
sy do wszystkicn klas. Infor
macje: Górczyńska 36. godz. 
10—l^Dyrekcja. FI 161
Wieczorowe kursy księgowości 
rozpoczynam 1 lipca. Smólski, 
Wawrzyniaka 33. 6b-307
Jazdy samochodem i motocyk
lem oraz dobrej obsługi po
jazdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole kierowców „Auto- 
Ster" Poznań. Mickiewicza 36. 
Początek kursu 5 lipca. Zapisy 
trwają. p5306

Manicurzystka potrzebna — 
Ratajczak, aleje Marcinkow- 
skiego 15. 15165
Panienka młodsza, przystojna, 
potrzebna zaraz. Kawiarnia, 
Czerw. Armii 4, 15190
Przedstawiciela dobrze zapro
wadzonego na woj. poznańskie, 
siłę pierwszorzędną, przyjmie- 
my. Laboratorium „Tysor", 
Bydgoszcz. Śląska 31, , p5377
Przyjmismy do Wydziału Za
opatrzenia technika - elektryka 
z praktyką na niskie i wyso
kie napięcie ze znajomością 
terenu miejscowego. Zgłosze
nia w Biurze Społecznego 
Przedsiębiorstwa Budowlanego, 
Wydział Elektryczny, Szama
rzewskiego 11 m. 18, w cza
sie od 8—10. 6b-508

Potrzebni zaraz:
ślusarze
spawacz 
murarze 
robotnicy 
budowlani

Zakłady Przemy
słu Ogrodniczego — 
Poznań, Rataje 138 

6a-283

Pomoc domowa potrzebna. 
Zgłosz.: M. Focha 48. Zakład 
fryzjerski._____________15219
Ptzyjme szwajcara zaraz do 
10 krów. Oferty Głos Wielko
polski. Focha 16, nr 1501.

FI 170

MuszYnisłka- 
hiurulisika

do Rzepina i
2 SIŁY BIUROWE 

męskie, Rzepin i Go
rzów zaraz potrzebni. 
Pisemne zgłoszenia 
z życiorysem „Spo
łem" Dział Transpor
towy Poznań, Armii 
Czerwonej 12- 15162

Samodzielna do kiosku zaraz, 
oferty Głos Wlkp., Foc.ią 16, 
nr 1496. FI 165
Dziewczyna potrzebna letnisko 
koło Jeleniej Góry. Zgłoszenie: 
Poznań, Tomickiego 1, (za 
Sródką) przecznica Warszaw
skiej. Gajzlerowa. 15249

SpałiUielifa Eutalm 

„POSTĘP" 
Poplińskich 4 

przyjmie natychmiast 
robotników

budowlanych
6b-50 < 

Czysta, uczciwa, pomoc domo
wa, zaraz, dobre warunki — 
Opalenicka 71 m. 3. 15246

Dwóch pracowników obezna
nych z obróbką drzewa na ro
boty masowe potrzebni zaraz. 
Wytwórnia skrzyń i beczek — 
Fryc Józef, Lasek. Kręta 15, 
k. Poznania. kl087

Najciekawsze audycje radiowe na wtorek 29. 6. 48
(Święto)

7.00 Audycja poranna; 7.05 Muzyka; 8.00 Dziennik poranny;
8.30 Muzyka lekka; 9.00 Nabożeństwo z Gdańska; 10.00 Audy
cja regionalna; 11.02 Pieśni polskie; 11.35 Pogadanka pt. 
„Budujemy jedną organizację młodzieży polskiej"; 11.40 Duety 
operowe; 12.04 Poranek symfoniczny; 13.30 Audycja dla wsi;
14.30 „Wesołe kumoszki z Windsoru", słuchowisko; 15.15 
„Morze, nasze morze", audy.cja; 15.45 „Morze w poezji"; 
16.00 Recital wiolonczelowy; 16.40 „Morskie wakacje Romka", 
audycja muzyczna dla dzieci; 17.00 „Podwieczorek przy mikro
fonie"; 18.35 „Pasażerki", opowiadanie; 18.50 „Ulubione

. melodie; 19.20 Koncert życzeń; 19.50 „Na muzycznej fali", 
6 koncert: 20.20 „Kolumb", skecz; 20.40 Muzyka poważna; 21.00 

Dziennik wieczorny; 22.00 Muzyka taneczna; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.10 Ogólnopolskie wiadomości sportowe; 23.30 
Muzyka taneczna.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik** 
Red akto' naczelny Jan Zaglerskl
Adres redakcji; Poznań ul. Matejki 53 tel 64-75. 

62-70 t 77-49

Tłoczono w Drukarni P. P Z. O. Poznań-Półncc
K—52475

fabryczny
z bocznicą kolejową 

okolica Zegrza 
do wydzierżawienia.

Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„6,879". p5399

12 sztuk dźwigarów INP 18 
do 20, długość 4,70. kupię 
Zgłoszenia: tel. 12-58. 15250
Klej stolarski oraz szelak ku
pię. Stolarnia. Knypinski. Swa
rzędz. ul. Strzelecka. p5389

_ p525bŁom
srebrny kupuje

Laboratorium che
miczne, Libelta 11

Opony: 900*20 1100X20,
1050X22. 1200X22. 1275X
22. Dąbrowskiego 83/85. Auto- 
transport. 6b-318
Opony 16 i 17 do 500. felgi 
4-dziurowe. 16-tki do Opla P4 
kupię. Niemczewski. Szama
rzewskiego 50 m. 1. 15155
Ciągnik Lanz-Buldog 45 KM. 
przyczepkę rozsuwaną do drze
wa, motocykl DKW, kupię za
raz. Wadzyński. Poznań, Niska 
3. tel 17-86. p5403

Handlowe
Futra, błamy, kołnierze, poleca 
na sezon „ALLASKA" Warsza
wa, Chmielna 5. Kupujemy 
skórki futerkowe. 6b-458
Polecam sodę zanieczyszczoną 
do mycia butelek, rąk — kg 
28 zł. Wysyłam każdą ilość za
liczeniem. Stag. Mosina.

15174
Flisy terrazzowe każdą ilość 
oraz stopnie schodowe poleca 
„Elbud" Leszno. Tel. 582.

6a-274

Zamiana

Motocykl 200 cm’ zamienię na 
100 cm3 lub sprzedam. Stary 
Rynek 43. I piętro, stolarnia.

P5413

Woine tokaie

Skład, wysoki parter frontowy, 
jasny, w śródmieściu ca 75 m’, 
z urządzeniem, nadający się 
na każdą branżę handlową i 
wytwórnię, zaraz do wydzier
żawienia. Oferty Głos Wielko
polski nr 15129.
Wyremontowany pokój umeblo
wany dla pań. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 15180.
Skład spożywczy, bezkonkuren
cyjny, narożnikowy, dwoma 
wystawami, śródmieściu, dziel
nicy targowej, przyległą ubi
kacją, obszerną piwnicą, sprze
dam. Poważne oferty Gł. Wlkp. 
nr 15188.
4-pokojowe mieszk. komfort.. 
Jeżyce. Zwłaszcza dla leka
rza lub dentysty. Koszty re
montu. Oferty Głos Wielko
polski nr 15170.
Lokal handlowy, z dużą piwni
cą, centrum, dla hurtowni lub 
przemysłu cichego, za zwrotem 
remontu. Oferty: PAR. Rataj
czaka 7. pod 6,867. p5386

Dziewczynkę przyjmę na po
kój (fortepian, pomoc w nau
ce). Of. Gł. Wlkp. nr 15230.
Pokój umeblowany panom — 
remont. Oferty Głos Wielko
polski nr 15207.
Lokal handlowy z mieszkaniem 
Wilda odstąpię. Oferty Cos 
Wlkp.. Focha 16, nr 1494.

F1166
2 pokoje meblowane w okolicy 
parku Wilsona nadające sie na 
praktykę lekarską lub na biu
ra do wydzierżawienia. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 6,899.

P5420
3 ubikacje handlowe nadające 
się na przemysł lub rzemiosło 
wydzierżawię. Zgłoszenia: Je
życka 12 m. 10. p5418

Szuka lokalu

Studenci, małżeństwo bezdzie
tne. poszukują pokoju. Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko
polski nr 15262.

Studentka, córka lekarza, po
szukuje pilnie ładnego pokoju 
w kulturalnym domu z ewen
tualnym utrzymaniem. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15113.
3 pok. z kuchnią, czynsz 2 la
ta z góry. Oferty Głos Wielko
polski nr 15136.
50-000,— zapłacę za duży po
kój bez kuchni i mebli. Oferty 
PAR. Ratajczaka 7, pod 6,887.

p5406
Szukam rzeźnictwa. względnie 
składu papieru, galanterii, lo
kalu, nadającego się na wspo
mniane branże. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15183.

Pokoju umeblowanego wygoda
mi, poszukuje student III roku. 
Oferty Gł. W’kp„ Focha 16, 
nr 1487. F1156
Studentka szuka pokoju, naj
chętniej Jeżyce. Oferty: Wol
ska. Filarecka 7, m. 8. c2172
Lokalu przemysłowego 150 m! 
poszukujemy Zgłoszenia; „Pe
gaz", Mąłe Garbary 15. tel. 
92-16. p5392
Poszukuję 2—3-pokojowego 
mieszkania za zwrotem kosz
tów remontu. Oferty Gł. Wlkp. 
nr 15213

z.guby
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Sielce na nazwisko Ma
rian Sierzchuła. Pomarzany.

6a-267
Zagubiono książkę wojskową, 
odcinek zameldowania, legity
mację członkowską Osadnictwa 
Wojskowego na nazwisko Sta
nisław Smoniowski. 6a-259
Zgubiono dowód tożsamości 
konia, starostwa Krotoszyn, 
kartę rejestracyjną, legityma
cję strażacką.-Marysan, Ku- 
kljnów, ”   6a-270
Skradziono zameldowanie mili
cyjne, kartę RKU Poznań oraz 
inne dokumenty. Marcin Sroka.

15153
Zgubiono portfel dokumentami: 
metrykę ślubną, kartę RKU, 
kartę repatriacyjną, legityma
cję S. L„ zaświadczenie zamel
dowania w Zarządzie gm. Mo- 
gilno-zachód i 400 zł. Za zwrot 
dokumentów wynagrodzę. Bro
nisław Dąbrowski, wieś Cha- 
łupska, pow. Mogilno. 6a-277

Samochód sportowy Ford, mo
tor kajakowy kompl. tanio 
sprzedam. Motoryzacja, Focha 
nr 16._______________ F1167
Parcelę willową Górczyńska 
36. Pośrednicy wykluczeni. In- 
tormacje: od godz, 17. FI 162
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motocykl

Wanderer
Opel
Opel Super 
Adler 
Mercedes 
N S. U. 
Standard

W 21 
P 4 
2 Ifr.
2,5 Ifr.
3-osiowy. rop.
250 cm3
200 cm3

P1163

Parcelę 1000 m! sprzedam — 
Poznań-Junikowo, Nowasólecka 
nr 19. 15247

Skradziono kartę rowerową nr 
16022. Józef Wiza, Prusinowo. 

____  ____ 6ą-276

!I
,,Spofem66

Okręgowy Dział Transportowy
Poznań, ul, Arm i Czerwonej 12 p. 24

Motocykl 125 na chodzie sprze- 
dam. Focha 106, m. 2. 15245
Prasę ręczną do wyciskania 
owoców sprzedam. Różana 21 
m. 6._________________ p5438

Zagubiono legitymację służbo
wą Z. E. 0. P. Gorzów Stani
sław Gordziewicz, Gorzów, ul. 
Krzywoustego 2,______ 6b-495

Rower damski na sprzedaż —
Wieizbięcice 50 m. 1. FI 152
Sprzedam walizkę, skóra świń
ska, dobrym stanie. Plac Ber
nardyński 4 m, 18. 15182
Wózek autko nowe sprzedam.
Powstańcza 1 m. 37 (naroż.
Czajczej)._____________ 15173
Wagę uchylną i sportkę sprze
dam okazyjnie. Focha nr 36 
m. J.2._____________ _  15185
Mereżkarkę „Singera" z mo
torem. Garncarska 2 m. 7.

• p5334

Osobiste

Specjalny skład 
pończoch 
p5„3 bielizny

Sprzedaże
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św Mar
cin 22, w podwórzu, tel. 23-91

P4763
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie Janiak Poznań Ry- 
baki 6 w podwórzu P4865
Tapczany, leżanki, materace 
gotowe na zamówienia. Jarow- 
ski. Mostowa 37 (naprzeciw 
kościoła)._______ 13805
Tapczany, materace, gotowe, 
korzystnie. Pracownia. Marcin
kowskiego 2 Pluciński.

14299

Maszyna do mereżki. W godz.
15—19. Piekary 1 m. 16.

P5395
Motocykl DKW — NZ 350 w 
bardzo dobrym stanie, sprze
dam. Tel. 94-83._______P5390
Udziały dobrze prosperującej 
hurtowni art. spoż.-gosp. sprze
dam. Oferty: PAR. Ratajczaka 
7 pod 6,868, P5387
Drabiny w rólżnych wysoko
ściach dostarcza Mieczysław 
Pogorzelski. Wielka 20 tel. 
49-23.________________ p5380

Zagubiono metrykę urodzenia, 
legitymację służbową, legity
macje Ubezpieczalni Społecz
nej. świadectwo maturalne — 
Lesław Duniewski, Gorzów.

6b-495

PLUSZE
CERATY

CHODNIKI 
6a-280 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
S® snmwiazałbwy 

Fr. PERTEK 
Poznań 

Kraszewskiego 17, tel. 519-67

Sprzedam tokarnię 1.5 m to
czenia. Pompa 220 V/2 PS. 
Gniezno. 3 Maja 42. 6b-441
Wóz skrzynkowy 2-calowy na 
sprzedaż. Wacław Gabler, Fa- 
bianowo. Głogowska 90. 
____________________ FI154 
Szlifiarkę elektryczną, szlifiar- 
kę benzynową, 5 form na ru
ry, ceglarkę z 2000 podkładka
mi, pustaczarkę z 100 podkład
kami, młynek do farby. Zgłosz. 
Leszno, tel. 582.___ 6a-273
Samochód Studebacker 5 ton 
na chodzie — 450.000,—.
Otorowo, pow. Szamotuły, gm. 
Kozie._______________ F1158
Psa owczarka 10-miesięczne- 
go sprzedam Szwajcarska 41 
m. 4._________________ klQ84
Motocykl DKW 500 rejestrowa
ny korzystnie. Łąkowa nr 6 
(Kiosk).______________ F1150
Setera czarnego półrocznego 
sprzedam — zamienię wilka. 
Sołacz, Drzymały 14/2. FI 149
Lodówkę na gaz. Kwiatowa 10 
m. 7. 15181Łóżka metalowe z materacami 

stale na składzie. St. Rynek 
nr 29. 14783 Lodówka elektryczna czynna, 

natychmiast na sprzedaż. Bo- 
lińska. Ratajczaka 1. C2173
Sprzedam skład urządzeniem, 
najlepszy punkt handlowy, ry
nek. prowincja. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 15178.

Sprzedam skrzypce. Prusa 2 
m. 11. 15253
Parcelę 700 m! na Dębcu sprze
dam Dębiec, ul. Grzybowa 9 
m. 5,_________________ 12235
Motocykl Ardi 500 sprzedam. 
Aleje Reymonta 9 m. 3.

P5378

Pierścionki
Brylanty

Obrączki 
ślubne 

oraz wszelką biżuterię 
poleca 

Zakład Złotniczo-
Jubilerski

Stelan Ulisniewski
Własna 

artystyczna pracownia 
Poznań, św. Marcin 27 
podwórze. Tel. 37-84 
- p53.W

Motocykl DKW 500 sprzedam.
Wiadomość: Staszica 1. Apte
ka. 15234
Motocykl Triumph 200 cm’, ta
nio sprzedam. Bonin 4 (Winia- 
ry). 15233
Horch 2-tonowy, 8-cylindrowy, 
terenowy, 2 napędy. Spiesznie 
sprzedam. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 15218. ____
Motocykl setka „Willers". Dą
browskiego 90 m. 10, od godz. 
11—16. 15217
Reklamówka Opel w dobrym 
stanie do sprzedania. Telefon 
97-65._______________ 15215
Folwark 240 z młynem, bar
dzo dobrym stanie, inwenta
rzem kompletnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15214.______

po cenach fabrycz
nych poleca

Milanówek
Poznań, pl. Wolno
ści 2. 15251

Ford V 8, kabrio-limuzyna. 
Fiat 508, 4-drzwiowy, obydwa 
po kapitalnym remoncie, ko
rzystnie sprzedam. Informacje: 
Pamiątkowa 3, m. 47, godz. 

*8—10 i 15—17. 15100
Reklamówka DKW 700. stan 
dobry. Puszczykówko. Kościet- 
na 34. tel. 37._________15117
Dentystyczną kompletną wier
tarkę Emda uniwersalną i na 
prąd stały sprzedam. Of. Glos 
Wielkopolski nr 15125.
Willę podmiejską 11 ubikacji 
mieszkalnych, bez długu, wol
nym mieszkaniem, za 2.600 
tys. sprzeda gospodarz. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 15143.
Willę (Osiedle Warszawskie) 9 
ubikacji mieszk., bez długu, 
wolnym mieszkaniem za 2.600 
tys. sprzeda gospodarz. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 15142.
Samochód 5-osobowy, najno
wszy typ, ma'olitraźowy. stan 
bardzo dobry, z kompletem za
miennych części, okazyjnie. 
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 15134,

Części 
przybory 
samochodowe
w wielkim wyborze do 
samochodów różnych 
marek poleca

T. Ożajczyński
Poznań, ul. Dąbrow
skiego 89, tel. 20-14.

66-40 z

Wózek spacerowy (sportkę) 
tanio sprzedam. Grudzieniec 
70 m. 6. C21G8
Willę siedmiopokojową wolną, 
ogrodem, stacji, 1.350.000 — 
sprzeda Bartkowiak, Dopiewo- 
Poznafi,_______ _______ 15176
Sprzedam używane: szafa 3- 
drzwiowa. łóżko żel. stół, 2 
krzesła, 2 materace, obraz 
„Wieczerza Pańska", kostium 
czarny. Rzepeckiego 7a m. 4.

_________ ____ ___  15171
Motocykl DKW 200 cm’ oka
zyjnie. Dąbrowskiego 105, war
sztat. 15168

■

Wózek dziecięcy głęboki i 
sportkę sprzedam. Rynek Ła
zarski, Kącik 1 m. 11, w po
dwórzu. JL5456

Łóżka, szafy, bufety używane.
Mazowiecka 28, od godz. 8 
do 11. 15206
Reklamówkę DKW po grunto
wnym remoncie sprzedam — 
Wierzbiecice 25, warsztat.

| 15240

50% udziałów 
w dobrze prosperu
jącym młynie wo- 
dno-motorowym 3 t 
pow. Mogilno z go
spodarstwem 40 mor
gowym z powodu 
wyjazdu 

sprzedam.
Oferty Biuro Ogło
szeń „PAR", Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„6,890". p5409

Parcela Starołęąe 1800 m’, bli
sko dworca, nadająca się też 
pod przemysł, okazyjnie. Adres 
wskaże Glos Wlkp. nr 15201,
Domek sześcioubikacyjny ogro
dem. cały wolny, przy tram
waju, milion Dutkiewicz, Da
szyńskiego 59. 15196
Sprzedamy w drodze przetargu 
ofertowego samochód 4-osobo- 
wy Opel Olimpia, dolnozaworo- 
wy kabriolet na chodzie. Oglą
dać można w godz. 8—15, Pro
mienista 5. 15195

Willę pełnokomfortową, wol
nym mieszkaniem, ogrodem — 
2 000 000,— sprzeda „Union“, 
Rzeczypospolitej 4._____ 14874
Heblarkę do metalu, stół 100X 
350 fabrykatu R. Stock. Ber- 
iin. sprzeda „Hatech", św. 
Marcin 65. p5333
Materace wykonuje „Rekorda”, 
ul. Kurzanoga (boczna Ratu
szowej). 6b-490
Pianina najkorzystniej Drygas, 
Skarbowa 15, tel. 99-79.

P5423
Samochód ciężarowy 3’/» tony 
Chevrolet, po remoncie, z do- 
biym ogumieniem, sprzedam. 
Poznań, Rzeczypospolitej 9 — 
Warsztaty Mechaniczne.

P5419

Kupna

Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski. Poznań, Zam
kowa 7, tel. 31-55. 6a-152
Gabinet dębowy kupię. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 15167.
Odzież męską, damską kupuję. 
Wodna 21. skład. 15067
Opel-Olympia, najchętniej 4- 
drzwiowy, do 250.000 zł kupię. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15047.
Borówki, maliny, porzeczki, 
wiśnie i jabłka kupuje we 
wszelkich ilościach. „Krajo- 
win“. Kraków, Józefińska 2, 
tel. 551-72. Po większe par
tie wysyłamy własne wozy.

P5245

Kupuję
PORZECZKI, JAGODY 
CZARNE, WIŚNIE
FRANCISZEK 
GRZYBKOWSKI
Wytwórnia Win Owo
cowych i Tłocznia So
ków z zapędem elek- 
tro-hydraułicznym, 
Poznań, Dominikań

ska 3/ c2170

Kupię około 5 ha dobrej ziemi, 
zabudowaniami, blisko Pozna
nia. Of. podaniem ceny PAR, 
Ratajczaka 7. pod 6,735.

P5296
Chłodniczy agregat kupię, — 
Warszawa, ul. Żelazna 59, La
boratorium chem.-farmac.

6b-457
Drukarską maszynę (pedał) w 
dobrym stanie zakupię, dalej 
eiektroręczne heblarki, piły 
łańcuchowe i inne oraz zapa
sowe narzędzia marki „Ma- 
fell*. „Stihl", „Reicha",
, Dolmar", Oferty składać: K. 
Głowacki. Poznań. Zygmunta 
Augusta 10a/7. 6b-507
Samochód osobowy Mercedes, 
BMW lub Wanderer, w bardzo 
dobrym stanie, kupię. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7 pod 6,873.

P5393
Introligatorskie maszyny zaku
pię. Gilotynę 70 cm, rycówkę, 
perferówkę. stancówkę, maszy
ny do szycia, liniówkę, dalej 
elektroręczne heblarki, piły 
łańcuchowe i inne oraz zapa
sowe narzędzia marki „Ma
leli", „Stihl", „Reich", 
..Dolmar". Oferty skradać: K. 
Głowacki Poznań. Zygmunta 
Augusta 10a/7. 6b-506

KUPIMY 
NATYCHMIAST 
1. 1 betoniarkę o 

jemności 250 
500 1
formy do próbnych 
kostek betonowych 
wibratory elektrycz
ne do zgęszczania 
betonu

4. komplet sit do ba
dania uziarnień, 
piasku i kruszywa 
(betonu).

Oferty Przedsiębior
stwo Rob. Budowl.- 
Inż. Poznań,ul. 27 Gru
dnia 5 m. 5. 15209

2.

3.

Dwie zamożne studentki po
szukują pokoju. Zgłoszenia: 
Winklera 26, m, 2. 15221
Starszy, solidny pan poszukuje 
umeblowanego pokoju. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15258.

Zgubiono kartę rejestracyjną 
na nazwisko Waldemar Niko- 
dcmski. FI 151
Biały pies (Puszek) zginął wto
rek wieczór w okolicy św. Mar
cina. Odprowadzić: św. Marcin 
76 tn, 4._____________ c2167
Zgubuino legitymację" Zw. Zaw. 
Pracowników Państwowych — 
Kolo Głuchowo, na rjazwisko 
Helena Woźna, Jarogniewice.

15175
Zagubiono świadectwo reje
stracji wojskowej wydane 
przez RKU Kraków 1945. Mi
chał Żółtowski, Puszczykówko.

15160
Zgubiłem tekę z aktami 23. 6. 
48. Uczciwego znalazcę proszę 
o zwrot. 5 tys. nagrody. Ba- 
but. Matejki 46 m. 2. 15184
Zgubiono kartę rejestracyjną 
na nazwisko Władysław Nowic
ki.___________________ kl085
Zgubiono indeks UP na nazwi
sko Jerzy Neuman, Matejki 51 
m. 9,_________________F1159
Skradziono zaświadczenie I-ej 
rejestracji wojskowej nr 2214 
na nazwisko Henryk Starbow- 
ski,____________ 15189
Zgubiono paczkę i brązowymi 
spodniami na skrzyż. ulicy 
Strzałowej i Długiej. Znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze- 
niem Tel. 86-92,______ p5398
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU, zameldowanie milicyjne, 
legitymację służbową, inne do
kumenty. Jan Dramiński, 

p5391
2000 nagrody za zwrot teczki 
z dokumentami, zostawionej w 
pociągu przychodzącym z Lu
bonia 25 bm. godz. 19.22, pod 
adresem: Roosevelta 5 m. 10. 
Szczepanowski.___  15220
Zagubiono tekę skórzaną ze 
znaczkami żywnościowymi w 
ilości 152 sztuk na lipiec, o- 
stemplowanymi pieczątką „Rze
źnia Miejska Poznań", legity
mację służbową Zarządu Miej
skiego. Ubezpieczalni Społecz
nej, zameldowanie milicyjne, 
kartę odzieżową.* inne doku
menty • •• * - ■
przed _ _______
Zwrot za wynagrodzeniem. An
tonina Fkrryferydrl:: 
św. Józefa 2. m. 4.

i gotówkę. Ostrzegam 
realizowaniem kart. —

Skrzypcźyńska, Poznań,
* “ *. 15266

Matrymonialne
Pamiętaj, że koncesjonowane 
bturo „Diana" dysponując naj
przeróżniejszymi partiami, uła
twia szybkie nawiązanie zna
jomości i zawarcie małżeń
stwa. Dyskrecja zapewniona. 
Oferty z fotografią kierować: 
„Diana". Poznań. Skrytka 139.

 6b-241
Urzędniczka inteligentna, lat 
38. niezależna, posiadająca 
własne mieszkanie pragnie 
poznać kulturalnego pana. — 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 14862.
Wdowa, bezdzietna, lat 48, 
przystojna, właścicielka wijli. 
mieszkania, emerytka, poślubi 
pana samotnego, religijnego, 
najchętniej urzędnika. Oferty 
G‘os Wielkopolski nr 15120.
Prawnik, lat 38, przystojny; 
stanowisku, pozna samojną, 
miłą, domatorkę, posiadającą 
nieruchomość. Cel matrymo
nialny. Warszawami, poste-re- 
stante, legitymacja 5078,

• 6b-418
Panna, lat 38. wysoka, posia
dająca 700.000,— zł j wy
prawę, zapozna pana w celu 
matrymonialnym, inteligentne
go. o dobrym charakterze. Of. 
Głos Wielkopolski nr 15244.
Kulturalny pan, lat 35. przy
stojny. posiadający kapitał 2 
miliony złotych w gotówce, oże
ni sie z panną wdową czy roz
wódką. posiadającą własne 
przedsiębiorstwo. względnie 
przystąpi do spółki Bvmża 
obojętna. Sorawe traktuję po
ważnie. Oferty proszę kiero
wać do Głosu Wielkopolskiego 
pod nr 6b-491



WESOŁY KONKURS Porty polskie
„przygody ftaidalaOKa Śliwki wczasach"

Dziś w 5 sery.jce obrazków konkursowych 
p. Śliwka ma dziwne przygody z rowerem. 
Przemiły pechowiec Pantaleon Śliwka chwyta 
na lasso jakiegoś „typa“ na rowerze. Ale dla
czego i dokąd biegnie w tak fantastycznie 
szybkim tempie?

Nasz Wesoły Konkurs trwa. Czytelnicy win
ni wyciąć wszystkie obrazki i po zebraniu 
kompletu 40 rysunków, naklejone w właściwej 
kolejności przesłać do redakcji. Przypominamy, 
że Czytelnicy, którzy w dowcipny i oryginal

ny sposób opiszą przygody Pantaleona Śliwki 
na wczasach, otrzymają specjalne nagrody. 
Wśród konk ursowiczów, którzy nadeślą prawi
dłowe rozwiązania, rozlosowane będą takie na
grody jak: radioaparat, aparat fotograficzny, 
złote wieczne pióro, oraz liczne nagrody książ
kowe.

Nawet ci Czytelnicy, którzy nadeślą błędne 
rozwiązanie, wezmą udział w losowaniu na
gród pocieszenia.

Międzynarodowy mecz tenisowy Ka
towice;—Bukareszt zakończył się zwy
cięstwem Rumunów 5:2.

Mecz piłkarski o mistrzostwo klasy 
Państwowej rozegrany w Chorzowie 
pomiędzy drużynami AKS (Chorzów) i 
Widzewem (Łódź) zakończył się nie
znacznym zwycięstwem gospodarzy w 
stosunku 1:0 (1:0). AKS zagrał bez Jan- 
dudy i Pytla. Jedyną bramkę uzyskał w 
27 minucie Cholewa. Chorzowianie nie 
■wykorzystali dwu rzutów karnych. 
Przęz cały czas meczu padał ulewny 
deszcz, który wybitnie utrudniał grę.

Drużyna piłkarska moskiewskiego 
.Dynamo" znajduje się obecnie w bar
dzo dobrej formie. Ostatnie spotkania 
w ramach rozgrywek piłkarskich o mi
strzostwo Związku Radzieckiego — 
*,Dynamowęy" rozegrali z moskiewskim 
„Torpedo". Mecz wywołał ogromne za
interesowanie. Na stadionie zgromadzi
ło się ponad 70.000 widzów. Zawody za
kończyły się zwycięstwem ,.Dynamo" 
'w stosunku 7:0. Po tym zwycięstwie 
■umocnili Dynamowcy jeszcze bardziej 
6wą pozycję leadera tabeli.

W dniach 3 14 lipca odbędą się w 
Poznaniu na jeziorze „Rusałka" w Go- 
lęcinie Jubileuszowe mistrzostwa kaja
kowe Polski pod wysokim protektora
tem i o nagrodę wędrowną Premiera 
Rządu R, P. Józefa Cyrankiewicza. Or
ganizatorzy chcąc uprzystępnić tę im
prezę najszerszym warstwom świata 
pracy przydzielili 3500 biletów zniżko
wych w cenie 50 złotych, które naby
wać można w biurach ÓKZZ przy ul. 
Słowackiego 22.

Nr 10 zawiera:
I Barwne montaże: ze Święta Mo- ;; 
g rza z Krynicy oraz fotografie |
& reprezentacyjnych piłkarzy. |
| Melchior Wańkowicz: „Patrol".* 
e (fragment z waiki o Monte * 
P Cassino). w 13 i
li Humoreski: „Wnuczka Dziewicy ; [ 
* Orleańskiej" — „Jak mą miłą ■ ■ 

do kdścioła wiodę" ; I
Ż Opowiadania: „Najwięksi łga- :; 
£ rze świata" — „O pierwszych ■ ■ 
t kopalniach węgla" H
| Szachy — Humor — Rozrywki £

Grodzisk. 1) Do chwili obecnej nie ma u- 
stawowego uregulowania w przedmiocie 
spłat obligacji Pożyczki Narodowej. 2) Ra
dzimy zwrócić sie bezpośrednio do PMT, 
ponieważ pytanie nie należy do naszego 
działu.

Galenas. 1) Zanim przystąpi Pan do bu
dowy, musi Pan uzyskać zezwolenie Wy
działu Nadz. Bud. oraz mieszkanie zastęp
cze dla lokatorów, które może przydzielić 
tylko Miejski Wydział Kwaterunkowy. 2) 
Może Pan wnieść pozew do Sądu o zapłatę 
świadczeń dodatkowych. 3) W sprawie opi
sanej pod pktem 1) listu, radzimy zwrócić 
się do Izby Lekarskiej w Poznapiu.

E. E. Gniezno. 1) Odsyłamy Pana do nu
merów poprzednich „Głosu Wielkopolskie
go", gdzie pytania Pańskie zostały dostń* 
tecznie omówione. 2) Zmiana przeznaczenia 
lokalu mieszkalnego na magazyn, uzasad
nia podwyżkę czynszu.

BogdaR i Krystyna. Proszę przeczytać od
powiedź dla stałej czytelniczki „Głos Wiel
kopolski" nr 170 (1191) z dn. 22. VI hr.

Kiekrz. Żądanie Zarządu Gminnego w 
przedmiocie oczyszczenia ustępów jest uza
sadnione. Koszty stąd powstałe musi Pani 
rozdzielić na lokatorów.

Lokatorzy spod 8. Na żądanie lokatorów 
administrator musi — specyfikować świad
czenie dodatkowe.

' W ircrfce 
s ciemnością nocy

Żeby prowadzić wojnę w warunkach współczesnych, trzeba 
umieć widzieć wroga w ciemności i umieć dokładnie określać 
odległości, patrząc z góry na dół, z dołu do góry i wzdłuż po
wierzchni ziemi. Świat w nocy nie powinien $ię przedstawiać dla 
żołnierza, jak bezbarwna fotografia. Ostatnia wojna dowiodła, że 
obserwacja nocna musi dawać takież wyobrażenie o terenie, jak 
dzienna. Dlatego trzeba było przede wszystkim nauczyć żoł
nierza prawidłowego posługiwania się wzrokiem w nocy.
Od pierwszych dni wojny wraz z żoł

nierzami zaczęli się wpatrywać w ciem
ność uczeni radzieccy. Odkryli oni w 
oku możliwości, które dały żołnierzom 
radzieckim przewagę nad przeciwni
kiem w nocnej walce. Szereg placówek 
naukowych, jak Instytut Fizyki i Bio
logii, Instytut Medycyny Wojennej i 
Lotniczej, Akademia Medyczna, Insty
tut Psychologii i inne — zjednoczyły 
swe wysiłki w celu przystosowania 
wzroku do widzenia w nocy.

Oto . samolot wywiadowczy unosi się 
nad terenem nieprzyjacielskim. Na nie
bie, na ziemi i w kabinie lotniczej' pa
nują absolutne ciemności. Świecą się 
tylko przyrządy — fosforyzującym, 
chłodnym światłem. Żadnej lampy, b'o 
czyż mężna tak nazwać szklaną świe
cącą rurkę, umieszczoną w pudełku z 
czarnego szkła, która nie przepuszcza 
światła. A jednak rurka ta wysyła nie
widzialne promienie, tzw. ultrafioleto
we, które padając na przedmioty na
sycone odbiorczym elementem spra
wiają, że świecą one same.

Te ultrafioletowe promienie, uzysku
je się pod wpływem rozładowania elek
trycznego w parze’ rtęci, zawartej w o- 
wej szklanej rurce. Ściany pokoju, ze
gar, ubranie, kompasy — wszystko mo- . 
że się świecić pod działaniem tych pro
mieni, które sam? są niewidzialne.

I to całe szczęście. Kabina lotnicza 
oświetlona zwykłym światłem — zaraz 
byłaby celem dział nieprzyjacielskich, 
a nawet będąc zaciemniona, mogła by 
w pewnych okolicznościach przepuścić 
nieco światła.

Najważniejszą jednak sprawą jest 
przystosowanie oczu lotnika do obser
wacji terenu pogrążonego w ciemno
ściach. Przenoszenie wzroku z przy
rządów w oświetlonej kabinie na ciem
ność i odwrotnie było nie do zniesie
nia i przekreślało wartość czynionych 
obserwacji.

Dlatego jest sprawą niezmiernie waż
ną dla nocnego wywiadowcy (czy to na 
ziemi, czy w powietrzu) — nie prze
nosić wzroku na światłp, gdyż przez to 
traci się już zdobyte przystosowanie 
oczu do ciemności i do widzenia w 
niej.

Dobre są w tym celu lupy w opra
wie pokrytej świecącym elementem, 
który pozwala widzieć mapy we wszel
kich warunkach bez obawy, źe świa
tło to będzie zauważone przez kogo
kolwiek.

Już od początku radzieccy specjali
ści od światła niewidzialnego kiero
wali instrukcje do wszystkich rodzajów 
broni. Instrukcje te były swojego cza
su prawdziwym dobrodziejstwem dla 
oblężonego Leningradu.

Budowa
ftoto i stoczni 

podstawowe za
gadnienie planu 
morskiego

Łodzie podwodne również korzysta
ły z tych promieni. Dziś w czasie po
koju lampy rtęciowe oddają nieocenio
ne usługi w służbie morskiej, podró
żach, badaniach naukowych i we wszy
stkich pracach przeprowadzanych w 
ciemnościach.

sZioła „Cholekinaza“ <2 H. NIEMOTEWSKIEGO
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KAPITAN B
Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

Na okręcie zapanowało milczenie, 
będące wyrazem zdumienia. Nagła 
ustępliwość kapitana zdawała się za
łodze podejrzaną. Pitt jednak, równie 
zdumiony jak inni, natychmiast wy
konał rozkaz. Donośnym głosem wy
dał potrzebne polecenia i w oka 
rpgnieniu około dwudziestu ludzi rzu
ciło się do ich wykonania. Zaskrzy
piały bloki, załopotały zwijane ża
gle, a kapitan Blood zwrócił się do 
lorda Juliana i dał mu ręką znak, 
aby się przybliżył. Jego lordowska 
mość usłuchał ociągając się i pełen 
niedowierzania, podzielanego również 
przez pannę Arabellę, która, jak wszy
scy dokoła, chociaż z innych powo
dów, zaskoczona była nagłą zgodą 
Blooda na zatrzymanie okrętu.

Gdy lord Julian stanął przy nim, 
Blood wyłożył swój zamiar. Krótko 
i jasno wyjaśniając cel przybycia 
lorda Juliana na Morze Karaibskie, 
zawiadomił wszystkich o propozycji, 
jaką mu ten wysłannik rządu wczo
raj złożył.

— Propozycję tę odrzuciłem, jak 
jego lordowska mość potwierdzi, 
uznając ją za obrazę. Ci z was, któ
rzy cierpieli pod rządami króla Ja
mesa, zrozumieją moje uczucia. Ale 
teraz, w tym rozpaczliwym położeniu, 
w jakim się znajdujemy, jak to słu
sznie zauważył Ogle, jestem gotów 
pójść śladami Morgana, przyjąć man
dat królewski i zasłonić nim nas 
wszystkich.

Wrażenie tych słów było piorunu
jące. Po krótkiej chwili milczenia 
wybuchł nieopisany zgiełk i zamie
szanie. Większość przyjęła oświad
czenie tak, jak mogli to uczynić lu
dzie, skazani na śmierć i postrzega
jący nagle możność ratunku. Inni 
znów nie dowierzali, żądając szcze
gółów. Zwłaszcza chodziło o usunię
cie jednej wątpliwości, której dał 
wyraz Ogle:

— Czy- Bishop uzna twój mandat? 
— Odpowiedź na to pytanie padła 
z ust lorda Juliana.

— Jakżeby mógł odrzucić autory
tet króla? Ale nawet gdyby się od
ważył na coś podobnego, jego właśni 
oficerowie staną przeciwko niemu.

— Tak — przyznał Ogle — to 
prawda. — Znaleźli się jednak i tacy, 
którzy otwarcie sprzeciwili się decy
zji Blooda. Do nich należał Wolver- 
stone, który oświadczył:

Największym ze znanych dotąd lo
dowców wysokogórskich jest „Lodowiec 
Piętrowa", który znajduje się w górach 
kirgiskich i daje początek wielkiej rze
ce Syr-Darii Długość jego wynosi 26 
km a szerokość 2 km.

Najgłębsze jezioro świata, Bajkał, 
znajduje się w środkowej Syberii i jest 
po jeziorze Wiktorii w Afryce i jezio
rach kanadyjskich największym na 
świecie zbiornikiem wód słodkich. Głę
bokość jego dochodzi do 1 741 m, po
wierzchnia zaś wynosi 34 239 km Na
zwa „Bajkał" pochodzi do tatarskiego 
„Bai-Kul", „wielka woda'

Najgłębszy szyb świata posiada Zw. 
Radziecki w rejonie miasta Baku, na 
półwyspie Ąpszerońskim. Głębokość je
go wynosi 3 904 metry, a wieża ma wy
sokość 52 metry.

Docent uniwersytetu leningradzkiego 
Briunelli skonstruował najmniejsze na 
świecie obserwatorium magnetyczne, 
które waży zaledwie 20 kg i mieści się 
w małej walizce podręcznej. Oryginal
ny ten aparat, tak zwany rejestrator

stosuje się przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, tatarze żołądkaj kiszek, 
uporczywych zaparciach, złej przemianie materii i artretyzmie. Sprzed, w apt. i skł. apt. 
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— Prędzej ujrzycie mnie w piekle, 
niż w służbie króla. — Blood jednak 
uspokoił go natychmiast.

—Nikt wbrew swej woli nie jest 
obowiązany zaciągać się do służby 
króla razem ze mną. To nie jest 
przewidziane umową. Umowa obej
muje tylko mnie i tych, co pójdą za 
mną z własnego wyboru. Nie-myślcie, 
że chętnie to czynię. Jeśli chodzi o 
mnie, jestem zupełnie tego samego 
zdania, co Wolverstone. Wybieram 
jednak tę drogę jako jedyną, mogą
cą wybawić nas ód pewnej zguby, 
na którą może ja was naraziłem. Ale 
nawet ci, którzy nie pójdą za moim 
przykładem, będą mogli spokojnie 
odejść. Oto warunki, na których 
sprzedają się królowi. Niech lord Ju
lian Wadę, który występuje tu jako 
przedstawiciel sekretarza stanu, po
wie, czy zgadza się na nie.

Lord Julian natychmiast, bardzo 
chętnie i niedwuznacznie wyraził swo
ją zgodę i na tym sprawę zakończo
no. Lord Julian, który stał się teraz 
celem nieszkodliwych, choć rubasz
nych żartów i przedmiotem nieco iro
nicznych aklamacyj, pośpieszył do 
kabiny po mandat, ciesząc się w du
chu z takiego obrotu sprawy, który 
umożliwił mu pomyślne wywiązanie 
się ze swej misji. *

Tymczasem wydano flocie Jamajki 
sygnał, aby wysłała łódź, a ludzie 
na głównym pokładzie skupili się 
koło balustrady, spoglądając na oka
zały okręt, który zbliżał się do nich 
z każdą chwilą.

Gdy Ogle, jako ostatni opuścił gór
ny pokład, Blood odwrócił się i sta
nął twarzą w twarz z panną Ara- 
bellą,, która przez cały czas wpatry
wała się w niego błyszczącymi oczy
ma. Widząc jego zgnębioną postawę 
i głęboką zmarszczkę na czole, jak
by przygasła. Zbliżyła się do niego 
z niezwykłym u niej wahaniem. Lek
ko dotknęła ręką jego ramienia.

— Dobryś pan zrobił wybór — po
chwaliła go —- chociaż może nie od
powiada on pańskim upodobaniom.

Spojrzał posępnie na tę, dla fktórej 
nie wahał się sprzedać.

— Byłem ci to winien, pani, albo 
tak mi się przynajmniej zdawało — 
rzekł spokojnie, ale ona nie zrozu
miała jego słów.

— Postanowienie pańskie ocaliło 
mnie od strasznego niebezpieczeń

magnetyczny, wypróbowano w Nauko
wo-Badawczym Instytucie Arktycznynj 
w Leningradzie. Posługują się nim eks
pedycje naukowe, udające się do odle
głych terenów Dalekiej Północy. Na po
stoju można go ustawić w ciągu 30 mi
nut.

Najmniejszy samochód wyścigowy, 
świata „Gwiazda" wyprodukowała je
dna z moskiewskich fabryk samochodo
wych. Długość miniaturowej maszyny 
wynosi 4 m 20 cm., wysokość 72 cm., 
waga 600 kg. Maleńka ta wyścigówka 
rozwija szybkość 140 km na godzinę.

Związek Radziecki posiada 3 głów
ne ośrodki kopalniane litu, najlżejszego 
z metali: na Uralu, na Kaukazie i w 
Sybefii. Metal ten jest pięć razy lżej
szy od aluminium Ogólny zapas, litu 
w świecie jest większy od zapasu oło
wiu i cyny, otwierają się więc szero
kie perspektywy jego użycia. W czasie 
wojny używano go nrzeważnie do pro
dukowania stopów brązowych, alumi
niowych specjalnego rodzaju o wyso
kiej twardości i wysokim przewodnic
twie.

stwa — przyznała, wzdrygając się na 
samą myśl o tym, co jej groziło. — 
Nie wiem jednak, dlaczego wahałeś 
się waćpan, gdy po raz pierwszy zro
biono ci tę propozycję. . Przecież to 
służba zaszczytna...

— Dla króla Jamesa?
— Dla Anglii! — poprawiła go z 

wyrzutem. — Państwo jest wszyst
kim, monarcha nic nie znaczy. Król 
James minie, inni przyjdą i przeminą, 
a Anglia zostanie i służba dla niej 
zawsze jest zaszczytna dla jej synów, 
jakikolwiek słuszny rankor mogliby 
żywić ku jej czasowym władcom. — 
Zdziwił się nieco, potem uśmiechnął 
się.

— Chytra to obrona — rzekł z 
uznaniem. — Powinnaś pani była 
przemówić do załogi. — Ale natych
miast ton szyderstwa wziął górę.

—• Czy przypuszczasz pani, że ta za
szczytna służba może odkupić kogoś, 
kto był złodziejem i rozbójnikiem mor
skim? — Odwróciła oczy i. głos jej za* 
chwiał się nieco w odpowiedzi:

— Jeżeli... jeżeli w ogóle potrzebuje 
odkupienia... Ale może... może został 
osądzony., zibyt surowo. — W niebie
skich jego oczach pojawił się błysk, 
a usta straciły nieco ze swego suro
wego wyrazu.

— Skoro pani tak myśli — rzekł po
żerając ją wzrokiem — może okaże 
się, że warto jeszcze żyć na świecie i 
nawet służba dla króla Jamesa wydać 
się może znośną.

Patrząc w dal, poprzez wodę, zau
ważył łódź, odbijającą od jednego z 
dużycih statków, które teraz stały nie
ruchomo, kołyeząc się tylko nieznacz
nie na łagodnej fali, w odległości ja
kich 100 jardów. Nagle zebrał się w 
soibie, odpadły z niego niezdecydowa
nie, niepewność.

----- Proszę, zejdź pani na dół, po 
swoje rzeczy i służebnę Zaraz udasz 
się na pokład jednego z tamtych stat
ków — rzekł, wskazując ręką zbliża
jącą się łódź Gdy odeszła. Blood w to
warzystwie Wolverstone a stał oparty 
o balustradę i przypatrywał się owej 
szalupie, której osadę stanowiło 12 
marynarzy, a komendantem był jakiś 
sztywny mąż w szkarłatnym odzieniu. 
Na tego męża Blood skierował swoją 
lunetę

— Nie jest to chyba sam Bishop -— 
zauważył Wolverstone

— Nie — odpowiedział Blood, zamy
kając lunetę. — Nie wiem kto to.

— Ha!... — zawołał drwiąco Wolver- 
stone. — Bishop ®am nigdy by się nie 
odważył na taką wizytę Bvł już raz u 
■nas w gościnie i wówczas puściliśmy 
go wpław do lądu. Musi dobrze o tym 
pamiętać. Wołał więc wysłać swego 
przedstawiciela.

<C'ąg dalszy nastąpi)


